COMPANIA NATIONALA
ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE S.A.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

HOTARAREA NR.15
Din 13.04.2020

Conslliul de Administralie al Companiei Nationale Administratia Canalelor Navigabile
SA Constanfa ( CN. A.C.N. SA), }, in sedinta prin corespondenta in sedinta statutar convocats in
data de 13,04.2020, analizand problemele aflate pe Ordinea de zi,

In baza prevederilor Legii nr.31/1990 republicatd, a prevederilor HG nr. 5189/1998
madificatd si completatad prin HG nr.589/2009, OUG nr. 108/2011 cu modificarile si completarile
ulterioare, fiind indeplinitd condifia privitoare la cvorum, Consiliul de Administratie cu unanimitate

de voturi

HOTARASTE

Art.1. Se avizeaza Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2019, insotite de Raportul Administratorilor si Raportul Auditorului independent.
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COMPANIA NATIONALA
ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE S.A.

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR

HOTARAREA NR.04
din 19.05.2020

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor de Ia Compania Nationala Administratia
Canalelor Navigabile SA Constanta (CN A.C.N. SA), intrunita in sedinta convocata in data de
19,05.2020;

Avand in vedere prezenta actionarului Statul Roman prin imputernicit mandatat si a
votului prin corespondenta a actionarului Fondul Proprietatea SA;

In baza prevederilor Legii nr.31/1990 republicata, a prevederilor HG nr. 519/1998
modificata si completata prin HG nr.599/2009 OUG nr.109/2011 cu modificarile si completarile
ulterioare, cu majoritate de voturi

HOTARASTE

Art.1. a) Se aproba Situatile Financiare anuale pentru exercitiul financiar fncheiat la 31
decembrie 2019.

b) Se aproba Raportul anual al administratorilor pe anul 2019.

¢) Se aproba descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2019.

d) Se aproba repartizarea profitului net al exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie
2019 conform Adresei CN ACN SA Constanta nr. 7812/28.04.2020.

e) Se amana discutarea Raportului privind realizarea indicatorilor de performanta din
contractele de mandat pentru anul 2019

f) Se amana aprobarea acordarii componentei variabile administratorilor, conform

Contractelor de mandat:

g) Se aproba Imputernicirea directorului generai al societatii pentru a indeplini orice act
sau formalitate ceruta de lege pentru inregistrarea la Oficiul Registrului Comertului a hotararilor
AGOA. Directorul General poate delega toate sau o parte din puterile conferite mai sus oricarei
persoane competente pentru a indeplini acest mandat.

IMPUTERNICITII MANDATATI

MINISTERUL TRANSPORTURILOR
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Marian Daniel CAPRARIN
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Compania Nationald ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(toate sumele sunt exprimate in lei - RON, daca nu este specificat altfel)

BILANTUL CONTABIL

incheiat la data de 31 decembric 2019 lei

Nr. _ Solt_i la .
. inceputul sfargitul
anului anului

A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
[L. IMOBILIZARI NECORPORALE
1. Cheltuieli de constituire(ct. 201-2801) 01 0 0]
2. Cheltuieli de dezvoltare(ct. 203-2803-2903) 02 0 0
3. Concesiuni, brevete, licente, nﬁrci comerciale, drepturi gi activé | 03 8.942 _ 7204.182
similare i alte imobilizdri necorporale (ct. 205+208-2805-2808-
2905-2908)
4. Fondul comercial (ct. 2071—2807) 04 0 0
5.Active necorporale de explofare si evaluare a resurselor minerale 05 0l 0
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 0 0
TOTAL: (rd. 01 Ia 06) 07 8.942 204.182
1. IMOBILIZARI CORPORALE
I Terenuri si constructii (ct, 211+212-2811-2812-2911-2012) 08 40.858.633| 49.629.083
2. Instalaii tehnice si magini (ct. 2131223-28132013) 09 [427.908.110] 723.352.500
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214+224-2814-2914) 10 492.069] 456.881
4. Investitii imobiliare (ct.215-2815-2915) 11 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executio (ct.231-2031) 12 [392.904.485| 223.283.576
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct.235-2935) 13 0 0
7.Active corporalé de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 0 01
(ct.216-2816-2916)
8. Active biologice productive (ct.217+227-281 7-2917) 15 0 0
0. Avansuri (ct.4003) 16 1.052.173
TOTAL: (rd. 08 la 16) 17 |862.163.297] 997.774.213
III. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni definute Iz filiale (ct. 261-2961) 18 0 ol
2. Imp.rumuturi'acdrdaté ent.i.téi;ilor din gfup {ct. 2671+2672-2964) 19 0 0
3. Acg_il_mile de;inu_‘_ce la entitdtile asociate si la _entitéti]c_: controlate 20 0 0
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Compania Nationald ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(toate sumele sunt exprimate in lei - RON, daca nu este specificat altfel)

in comun (ct.262+263-2962)

4. Imprumuturi acordate entitéﬁlbr asociate si entitdtilor controlate 21 of 0

fin comun (ct. 2673+2674-2965)

5. Alte titluri imobilizate (ct. 265+266-2963) 22 19.908 19.908

6.Alte fmprumuturi (ct. 2675*12676%1267742678%12679% 33 30.455 29.455

2966*-2968%)

TOTAL: (rd. 18 Ia 23) 24 50363] 49363

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07+17+24) 25 862.222.602] 998.027.758

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI |

1.Materii prime $i materiale consumabile (ct. 26 2.205.989 1.368.110
301+321+302+322+303+323+/-308+351+358+381+328+/-388-

391-392-3951-3958-398)

. Productia in curs de executie (ct. 331+332+3411/-348%.393.] 27 0 0
3941-3952)

3. Produse finite 5i marfuri (ct. 345+346+347+/-348% + 354 + 356 | 28 1 1

+ 357 +361+326+/-368+371+327+/-378-3945-3946—3947-3953-

3954-3955-3956-3957-396-397-din ct.4428)

4. Avansuri (ct. 4091) 29 0 0
TOTAL: (rd. 26 1a 29) 30 2.205.990 1.368.111

[I. CREANTE (Sume care urmeaza sa fie Incasate dupa ) perioadé |

fmai mare de un an trebuie prezentatc separate pentru fiecare

element)

1. Creanfe comerciale (ct.2675*+2676%42678%12679%2066%] 31 4.618.105]  6.251.481

2968*+4092+411+413+418-491) |

2. Sume de Incasat la entitatile afiliate (ct. 451*%*-495%) 32 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in 33 0 0
comun (ct. 453**- 405%)

4. Alte creante (ct. 425+4282+431%*+437**+4382+441%+4424+ 34 1.252.124)  2.230.199
din ct.4428%* + 444%* 1445 +446%* +447%F 14482 +4582

+4662+461 +473%*-496--5187)

5. Capital subscris gi nevirsat (ct. 456-495%) 35 0 0l
TOTAL: (rd. 31 la 35) 36 5.870229|  8.481.680
II. INVESTITI PE TERMEN SCURT | ' | |

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501-591) 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt (ct. 505+506+507+din ct.508- 38 36._607.750 29.011.122
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Compania Nationala ADMINISTRAT!A CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA

Situatiile financiare anuale pentru exerci{iul financiar incheiat la 31 decembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei - RON, daca nu este specificat altfel)

595-596-598+5113+5114)

TOTAL: (rd. 37 1a 38) 39 36.607.750f 29.011.122
TV.CASA ST CONTURI LA BANCI (din ct.508+ct. 5112 4512 | 40 2.464.169]  2.661.048
+531+ 532+541+542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (1d. 30+36+39+40) 41 47.148.138] 41.521.961
C. CHELTUIELL IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 305.080 401.744
Sume de reluat intr-o perioadd de péni la un an (din ct.471 *) 43 305.080 401.744
Sume de reluat intr-o perioadi# mai mare de un an (din ct.471%) 44 0f 0
D. DATORII :SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O |

PERIOCADA DE PANA LA UN AN

1. Tmprumuturi din emisiunca de obligatiuni, prezentindu-se 45 0 0
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile

(ct. 161-+1681-169)

2.Sume datorate institugiilor de credit (ct.1621 +1622 +1624+1625 46 0 0
+1627 +1682+5191+5192-+5198)

3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 0 0
4. Datorii comerciale-furnizori (ct. 4011404+408) 48 | 6.189.485]  5.684.579
5. Efecte de comert de platit (ct. 403+405) 49 0l

6.Sume datorate entitatilor din grup (ct.1661+1685+2691+45]*%*) 50 0

7.Sume datorate entitéﬁlor asociate si entitatilor controlate in 51 0

comun (ct. 1663+1686+2692+2693-+453 %%%)

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind 52 1.605.291 1.946.629
asigurdrile sociale ct.1623+1626+167+16874+2695+421+423+424

+426+427+4281+43 1 #55443 7555443814441 *¥* %4442 3-+44) § %4k
HAA4FRRLALGR A A4 THHH 4R 4455+4 564 %-+457+458 1462+
473%*%+509+5186+5193+5194+5195+5196+5197)

TOTAL: (rd. 45 1a 52) | 53 7.794.776]  7.631.208
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/ DATORI CURENTE| 34 | 18349305 13626455
NETE (rd.41+43-53-70-73-76)

F.TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 55 880.772.107] 1.011.654.213
|(rd.25+44+54) '
{G.DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O

PERIOADA MAI MARE DE 1 AN

L.Imprumuturi din emisiunea de obﬁga;iuni, prezentand-se separat 56 0| 0
fimprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct.

161+1681-169)




Compania Nationald ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(toate sumele sunt exprimate in lei - RON, daca nu este specificat altfel)

2.Sume datorate institutiilor de credit 57 0] 0
(ct.1621+1622+1624+1625+1627+1682+5191+5192+5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor.(ct. 419) 58 0 0
4. Datorii comerciale-furnizori (ct. 401+404+408) 59 0 0
5. Efecte de comer( de platit (ct. 403+405) j 60 0 0f
6.Sume datorate entitailor din grup(ct. 1661+1685+2691+45] ***)] 61 0 0|
7. Sume datorate entititilor asociate si entititilor controlate in 62 0 0
comun (ct. 1663+1686+2692+2693+453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datoriile privind 63 647.549 808.039
asigurdrile  sociale  (ct.1623+1626+167+1687+2695+421+423
HA24-+426+42THA281+43 | F**+43 7514381 +441%¥%+ 4423+
HA428FHF44LF ¥ ¥ LA O3 F A4 THRRRLYA8T+455+4 56+ F+458 1+
t462+4661+473** %1509+ 5 186+5193+5194+5195+5196+5197)
TOTAL: (rd. 56 Ia 63) 64 647.549  808.039
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct.1515-+1517) 65 136.084]  161.895
2 Provizione pentru impozite(ct. 1516) | 66 | 5.887.823| 8.112.529]
3. Alte provizioane (ct. 1511+1512+1513+1514+1518) 67 4.255.622 3.685.911
TOTAL (rd. 65 Ia 67) 68 10.279.529 11.960. 335
fl. VENITURI IN AVANS | T
1.Subventii pentru investitii (ct.475) (rd.70+71) 69 807.502.192} 935.494.679
Sume de reluat intr-o perioada de pani la un an(ct.475%) 70 20.992.978 20.546.376
Sume de reluat intr-o perioadi mai mare de un an(ct.475 *) 71 786.500.214 914.948.303
2. Venituri inregistrate in avans(ct.472) (rd.73+74) 72 483.177 171.275
Sume de reluat intr-o perioada de péné la un an{ct.472%) 73 115.959] 119.666
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an{ct.472%) 74 367.218 51,609
3.Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de 75 0
fla clienti (ct.478) (rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioadd de pani la un an(ct.478%) 76 0
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an(ct.478*)- 77 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 78 0
TOTAL (rd.69+72+75+78) 79 807.985.369] 935.665.954
J. CAPITAL SI REZERVE | —
I. CAPITAL
I.Capital subscris_ virsat (ct. 1012) | 80 110.158.000] 10 158.000|




Compania Nationald ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019

(toate sumele sunt exprimate in lei - RON, daca nu este specificat altfel)

2.Capital subscris nevirsat (ct. 1011) 81 0 0
3.Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82 0 0
4 Patrimoniul institutelor naﬁbnale de cercetare —dezvoltare 83 0 0
[(ct.1018)
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct.1031) 84 0 0l
TOTAL (rd.80 la 84) B 85 | 10.158.000] 10.158.000
{[I. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86 0
[11. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 15.841.083] 15.177.580
IV.REZERVE | | | |
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 2.031.600]  2.031.600
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89 Ol
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 "1.985.332]  3.025.105
TOTAL (rd.88 1a 90) 91 4.016.932 5.056.705
Actiuni proprii (ct.109) 92 0
lCastigufi legate de instrumente de éépitaluri proprﬁ (ct.141) 93 0]
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct.149) 94 0
V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA 95 50.737.680{ 51.401.183
SOLD C(ct. 117)
| SOLD D (ct.117) | 96 of
VLPROFITUL  SAU PIERDEREA EXERCITIULU] 97 2.263.756]  2.092.459]
FINANCIAR SOLD C(ct. 121)
SOLD D(ct.121) 98 0
Repartizarea proﬁtului (ct. 129) | 99 48.854
ICAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd.85+86+87+91-92493-] 100 82.968.597| 83.885.927
94-+95-96+97-98-99)
Patrimontul public (ct, 1016) 101 o]
Patrimoniul privat (ct. 1017) 102 o]
CAPITALURI - TOTAL (rd. 100+101+102). (rd.25+41+42-53-] 103 82.968.597] 83.885.927
64-68-79)
ST,
DIRE b‘ﬁm DIRECTOR ECONOMIC,
Numele si prenumele
Popescu Cornelia q& Af/
Semnitura ‘



Compania Nationala ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in iei - RON, daca nu este specificat altfel)

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

Lei
.. . Nr. Exercitiul financiar
Denumirea indicatorului - -
rd. | precedent | incheiat
A | B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02 +03-04-+05+06) 01 49.508.197|57.344.364

Productia vanduti (ct. 701+702+703+704+705+706+708) 02 | 49.508.197(57.344.364

Venituri din vinzarea marfurilor (ct. 707) 03 0

Reduceri comerciale acordate(ct 709) _ 04 0

Venituri din dobénzi inregistrate de entititile radiate din Registrul] 05 0
lgeneral si care mai au in derulare contracte de leasing (ct766%*)

Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct] 06 0
7411) _ 7 _ ) 7

2.Venituri aferente costului productiei in curs de executie(ct71 1+712) 0
Sold C 07 0|
SoldD _ _ _ 08 7 0
3. Venituri din productia de imobilizdri necorporale si corporale (ct] 09 0
721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobiliz3rilor corporale (ct.755) 10 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct.725) 11 0
6. Venituri din subventii de exploatare 12 370.524] 1.216.913
(ct.7412+7413+7414+7415+7416+7417+741 9) _
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) _ _ 13 121.778.909|22.185.623

-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) _ 14 | 0]

-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) o 15 ] 21.003.910{21.034.887
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (d. 01+07-] 16 | 71.657.630(80.746.000
08+09+10+11+12+13) | o
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (et 17 2.780.508; 2.331.603
601+602) | )

Alte cheltuieli materiale (ct. 603+604+606+608) 18 213.840] 221.256

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct. 605) 19 3.062.111] 4.071.600

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607) 20 0

Reduceri comerciale primite (ct.609) _ 21 1603 409
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 | 24.644.470]26.124.515

a) Salarii si indemnizatii (ct. 641+642+643-+644) 23 23.088.263{24.460.547

b) Cheltuieli cu asiguririle si protectia sociali (ct. 645) 24 1.556.207| 1.663.968
10.a) Ajustiri de valoare privind imobilizirile corporale si necorporale] 25 | 23.804.521]{24.936.116
(rd. 26-27) _ _

a.1) Cheltuieli (ct. 6811+6813+6817) o . 26 | 23.819.885]24.945.464
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a.2) Venituri (ct. 7813) B _ 27 15.364 - 9.348
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29-30) 28 802.289 66.884
b.1) Cheltuieli (ct. 654+6814) 29 1.337.297 1.947.192
b.2) Venituri (ct. 754+7814) 30 535.008] 1.880.308
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) _ 31 13.178.724{19.230.848
11.1.Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 611+ 32 11.294.601|17.076.001
612+613+614+615+621 +622+623+624+625+626+627+628) _ _ 7
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli] 33 578.6096] 1.784.819
reprezentdnd transferuri §i contributii datorate fn baza unor acte
normative speciale (ct. 635+6586*) _
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct.652) 34 39.978 23.551
11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct.655) 35 1.082.330
11.5. Cheltnieli privind calamititile si alte evenimente similare (ct.6587)| 36 0
11.6. Alte cheltuieli (ct 651+6581+6582-+6583+6588) 37 183.119] 346.477
Cheltuieli cu dobénzile de refinantare inregistrate de entitdfile radiate] 38 0
din Registrul general si care mai an in derulare contracte de leasing
(ct.666%) N _ 7 7 _
Ajustdri privind provizioanele (rd. 40-41) 39 684.922| 1.680.806
-Cheltuieli (ct. 6812) 40 982.184] 8.203.350
-Venituri (ct. 7812) _ N 41 | 297.262| 6.522.544
[CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 la 20-| 42 | 69.169.782{78.663.219
21+22+25+28+31+39)
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE: _ ,
- Profit (rd. 16-42) 43 2.487.848] 2.083.681
- Pierdere (rd. 42-16) _ 44 0
12. Venituri din interese de participare (ct 7611+ 7612+7613) 45 0 41.861
- din care, veniturile ob{inute de la entititile afiliate 46 0
13. Venituri din dobinzi (ct. 766%) 47 644.266] 895,333
- din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate 48 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorati| 49 0
(ct.7418) _ _ _
15. Alte venituri financiare (ct. 762+764+765+767-1-768+7615) 50 53.712)  40.946
- _din care, venituri din alte imobiliziri financiare (ct.7615) 51 | 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) ] 52 - 697.978]  978.140]
16. Ajustdri de valoare privind imobilizirile financiare si investitiile] 53 0
financiare detinute ca active circulante (rd. 54-55)
- Cheltuieli (ct. 686) 54 of
- Venituri (ct. 786) 55 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666%) 56 0
- din care, cheltuiclile in relatia cu entitiile afiliate 57 0
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Popescu Cornelia

Alte cheltuieli financiare (ct. 663+664+665+667+668) L 39.245 22.274
JCHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 39.245 22.274
[PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARX
- Profit (rd. 52-59) 60 658.733]  955.866
- Pierdere (rd. 59-52) _ 61 e
VENITURI TOTALE (rd. 16+52) 62 ] 72.355.608|81.725.040
CHELTUIELI TOTALE (rd.42+59) 63 1 69.209.027/78.685.493
18.PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): _ -
- Profit (1d. 62-63) 64 3.146.581] 3.039.547
- Pierdere (rd. 63-62) 65 0
19. Impozitul pe profit (ct. 691) _ 66 882.825] 947.088
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) _ 67 0
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI
FINANCIAR:
- Profit(rd 64-65-66-67) 68 2.263.756] 2.092.459
- Picrdere (1d 65166+67-64) . o
DIRECTOR ECONOMIC,

Numele si prenumele

Semnéturd i ; f "(\/
Vi



Compania Nationald ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei - RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

2018 2019
Fluxuri de numerar din activititi de exploatare:
Profit net: 2.263.756 2.092.459
Ajustdri pentru: 0
Cheltuieli cu amortizarea 23.819.885 24.945.464
Variatia provizioanelor 907.723 1.926.906
Variatia ajustarilor de depreciere imobilizri financiare 0 0
Variatia ajustarilor de depreciere stocuri 0 7.287
Variaia ajustdrilor de depreciere creante 473.099 -771.961
Venituri din subventii pt investitii -20.959.213] -23.040.797
Alte elemente nemonetare (non cash) 0 0
Venituri din dobanda si alte venituri financiare -644.266 -937.194
Cheltuieli privind activele cedate 0 182.677
Venituri din vanzarea activelor 0
Profit din exploatare inainte de variatia capitalului circulant 5.860.984 4.404.841
Variatia soldurilor conturilor de stocuri 1.429.472 830.502
Variaia soldurilor conturilor de creante comerciale si alte creante din exploat. -760.181 -832.344
Variatia soldurilor conturilor de datorii comerciale si alte datorii din exploatare 1.447.142 1.382.050
Numerar generat din exploatare 7.977.417 5.785.139
Dobanzi platite 0 0
Profit repartizat salariatilor -222.801 -246.100
Impozit pe profit platit -1.042.081 -1.041.248
A. Numerar net din activititi de exploatare 6.712.535 4.497.791
Fluxuri de numerar din activitati de investitie:
Pl&ti pentru achizitionarea de imobilizari financiare 0 999
Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale si necorporale -178.744.474| -161.590.079
Subventit pentru investitii 173.175.201] 149.875.040
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale si necorporale 0
Dobanzi incasate 452.902 949.767
Dividende incasate 0 41.861
B. Numerar net din activititi de investitie -5.116.370] -10.722.412
Fluxuri de numerar din activititi de finantare:
Incaséri din emisiunea de actiuni 0
Variatia imprumuturilor bancare 0
Variafia imprumuturilor datorate entitstilor afiliate 524123
Plata donatii si subventii acordate 0
Dividende platite -557.003 -1.175.129
C. Numerar net din activitati de finantare -32.880 -1.175.129
D. Cresterea neta a numerarului si echivalentelor de numerar 1.563.284 -7.399.750
E. Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar 37.508.634 39.071.919
F. Numerar sipfliivalentele de numerar la sfarsitul exercitiului financiar 39.071.919 31.672.169

—
N

Numele si prenumele
Popescu Cornelia
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Compania Nationald ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei - RON, daca nu este specificat altfel)

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31.12.2019
Principii, politici si metode contabile
a. Intocmirea si prezentarea situatiilor financiare

Aceste situatii financiare sunt in responsabilitatea conducerii companiei si au fost intocmite in conformitate cu
Reglementérile Contabile privind situatiile financiare anuale individuale aprobate prin OMFP 1802/2014 cu
modificarile si completirile ulterioare; acestea se aplici impreuni cu Legea contabilitdtii nr. 82/1991 (republicati
si modificata).

Situatiile financiare au fost intocmite la costul istoric. Valoarea imobilizirilor corporale §i necorporale a fost
diminuatd cu amortizarea inregistratd si cu ajustirile pentru pierderea de valoare, conform reglementirilor
roménesti de contabilitate. Valoarea imobilizirilor financiare a fost diminuati cu ajustiirile pentru pierdere de
valoare.

b.  Bazele intocmirii sitaatiilor financiare

Situatiile financiare sunt intocmite in lei si exprimate 7n lei, rotunjite la cea mai apropiata unitate.

Situatiile financiare au fost fntocmite pe baza inregistririlor contabile efectuate de companie, in conformitate cu
reglementérile romanesti privitoare la contabilitatea aplicabili societatilor comerciale, companiilor gi societétilor
najionale asa cum este prevazut in OMFP 1802/2014.

Aceste situafii financiare au fost intocmite pentru a reflecta §i furniza informatii despre pozitia financiari si
fluxurile de trezorerie utile unei largi categorii de utilizatori.

Situatiile financiare prezentate sunt intocmite cu respectarea principiilor contabile conform contabilitdtii de
angajamente. Astfel, efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci ¢ind se produc §i sunt
inregistrate in contabilitate i raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente:

¢ Principiul continuitiitii activitatii — presupune ci entitatea isi va continua in mod normal functionarea firi a
intra n stare de lichidare sau reducere semnificativi a activitatii;

* Principiul permanentei metodelor ~ presupune aplicarea aceloragi reguli privind evaluarea si inregistrarea in
contabilitate a tranzactiilor, asigurdnd comparabilitatea in timp a informatiilor financiare;

* Principiul prudentei — se inregistreazi toate ajustirile de valoare datorate deprecierilor de valoare a activelor,
precum si toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale care au luat nagtere in cursul exercitiului financiar

incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior;

* Principiul contabilititii de angajamente — presupune c3 toate veniturile si cheltuielile aferente exercitiului
financiar sunt inregistrate, indiferent de data incasirii sau platii acestor venituri si cheltuieli;

* Principiul intangibilititii — bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde cu bilanful de
inchidere al exercitiului financiar precedent;

* Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si datorii.Componentele elementelor de active si datorii
trebuie evaluate separat.
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Compania Nationald ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat [a 31 decembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei - RON, daca nu este specificat altfel)

¢ Principiul necompensirii — valorile elementelor ce reprezintd active nu se compenseazi cu valorile
elementelor ce reprezinti pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensdrilor intre active si
pasive admise de OMFP 1802/2014;

* Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant i din contul de profit si pierdere tinind seama de
fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauzi - respectarea acestui principiu are drept
scop inregistrarea in contabilitate §i prezentarea fideld a operatiunilor economico — financiare, in conformitate
cu realitatea economics, punind in evidentd drepturile si obligatiile precum si riscurile asociate acestor
operatiuni;

¢ Principiul evaluiirii la cost de achizitie sau cost de productie — elementele prezentate in situatiile financiare
se evalueaza de regul, pe baza principiului costului de achizitie sau al costului de productie.

¢ Principiul pragului de semnificatie — presupune faptul ci entitatea se poate abate de la cerintele prezentelor
reglementdri referitoare la prezentirile de informatii si publicare, atunci clnd efectele respectirii lor sunt
nesemnificative.

C. Utilizarea estimirilor

Ca rezultat al incertitudinilor inerente in desfigurarea activititii, unele elemente ale situatiilor financiare anuale nu
pot fi evaluate cu precizie ci doar estimate. Aceste estimiri implici rationamente bazate pe cele mai recente
informatii disponibile la data situatiilor financiare. O estimare poate necesita revizuirea daci au loc schimbiri
privind circumstantele pe care s-a bazat aceasta estimare.

Efectul modificarii unei estimiri contabile se recunoaste prospectiv prin includerea sa, fie, in rezultatul perioadei
in care are loc modificarea, dacd aceasta afecteazi numai perioada respectivd, fie perioadei In care are loc
modificarea si In rezultatul perioadelor viitoare, daci modificarea are efect $i asupra acestora.

d. Conversia tranzactiilor in moneda striini

Tranzactiile In moneda striind sunt inregistrate la cursul de schimb BNR de la data tranzactiei. La sfirsitul
exercitiului, creantele si datoriile exprimate in valuti sunt convertite in lei la cursul de schimb de la data bilantului
comunicat de Banca Nationala a Roméniei (BNR) iar diferentele de curs sunt inregistrate In contul de profit si
pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

Disponibilitatile banesti in moneda striind sunt convertite in lei la data extrasului de cont, la cursul de schimb
BNR de Ia data extrasului. Prin urmare, in functie de fluctuatia cursului de schimb in cursul anului, pot interveni
atdt diferente de curs favorabile (venituri) cét si diferente de curs nefavorabile (cheltuieli) in cadrul aceluiasi
exercitiu financiar.

Cursul de schimb al principalelor monede striine !a data inchiderii exercitiului financiar a fost:

31 decembrie 31 decembrie
2018 2019
1 Dolar (USD) 4.0736 lei 4.2608
1 Euro (EUR)
4.6639 lei 47793
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Compania Nationala ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei - RON, daca nu este specificat aitfel)

€. Moneda de prezentare
Situatiile financiare sunt intocmite i prezentate In moneda nationali — leul romanesc (RON).
f. Imohbilizéri necorporale

Imobilizirile necorporale sunt recunoscute Ia cost de achizifie mai putin amortizarea acumulati §i pierderile de
valoare. Imobilizirile necorporale sunt amortizate folosind metoda liniari pe o perioadd de viai estimati a
imobilizérii necorporale. Imobilizdrilor necorporale inregistrate de companie reprezinti programe informatice
(licente software), proiecte, studii de fezabilitate si studii de cercetare. Acestea sunt amortizate pe o perioadi
cuprinsi intre 3-5 ani.

2. Imobiliziri corporale

Imobilizérile corporale sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare mai putin amortizarea acumulati si pierderile
din depreciere.

(i) Recunoasterea initiali

Valoarea de intrare este egald cu costul de achizitic sau valoarea contabild pentru imobilizarile corporale in curs,
transferate la imobilizari corporale.

Cheltuielile cu intrefinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se inregistreazi in contul de profit si pierdere
atunci ¢énd apar, iar imbunitétirile semnificative aduse imobilizirilor corporale, care cresc valoarea sau durata de
vialil a acestora, sau care miresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de citre acestea
sunt capitalizate.

(ii) Evaluare

- la data intririi: sunt evaluate la valoarea de intrare care este egald cu costul de achizitie sau valoarea
contabild pentru imobilizirile in curs, transferate la imobiliziri corporale;

- la data iesirii: se evalueazi la valoarea de intrare sau reevaluata, dupi caz;

- lainchiderea exercitiului financiar: la valoarca de intrare sau reevaluati (daca acestea au ficut obiectul
reevaludrii) mai putin amortizarea acumulati si pierderile din depreciere

(iii} Derecunoasterea
Elementele de imobiliziri corporale care sunt casate sau cesionate sunt eliminate din bilant impreuni cu

amortizarea cumulatd corespunzatoare. Profitul sau pierderea rezultate dintr-o asemenea operatiune se determini
ca diferen{d ntre suma obtinuta si valoarea contabila netd si sunt incluse in profitul din exploatare al perioadei.

(iv) Amortizarea
Imobilizdrile corporale si necoi'porale sunt amortizate prin metoda liniard, pe baza duratelor de viati utild

estimate, din momentul in care sunt puse in functiune, astfel incit costul si se diminueze pe durata lor de
functionare pénila expirarea duratei normate .
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Compania Nationald ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019
{toate sumele sunt exprimate in lei - RON, daca nu este specificat altfel)

Duratele de amortizare sunt cele previzute de H.G. 2139/2004,completatd cu Hotirdrea 1496/2008, cu
modificarile si completarile ulterioare. Stabilirea duratelor de amortizare in limita intervalului de amortizare
previzut de legislatie se dispune de comisia de receptie.

Amortizarea fiscald este tinutd analitic pe amortizare istoric3 si amortizare din reevaluare; la sfarsitul exercitiului,
amortizarea din reevaluare reflectatd in contul 105 este reluatd la rezerve reprezentind surplusul realizat din
rezerve din reevaluare.

Compania a calculat amortizarea aferentd mijloacelor fixe din patrimoniul propriu, prin aplicarea cotelor legale
de amortizare asupra valorii de intrare a acestora. Amortizarea a fost inregistratid integral pe costurile de
exploatare. Regimul de amortizare utilizat este regimul de amortizare liniard, de-a lungul duratei utile de viata
estimte.

Terenurile nu se amortizeazi deoarece se considerd ci au o duratd de viati nelimitati.

(v) Reevaluarea imobilizirilor corporale
Standardul IAS 16 ,,Imobiliziri corporale ** prevede ci reevaluarea imobilizirilor trebuie facutd cu suficienta
regularitate (In cazul companiei o data la 3 ani), astfel incdt valoarea contabild sid nu difere semnificativ de
valoarea care ar putea fi determinati pe baza valorii juste ia data bilantului.
Compania a efectuat reevaluarea mijloacelor fixe de natura constructiilor si terenurilor din patrimoniul privat in
anul 2018 , ntrucéit ultima reevaluare a acestora a avut loc Tn anul 2015,

(vi) Tratamentul fiscal al reevaluiirii

In conformitate cu prevederile art.26, alin.6, din Codul Fiscal, rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe

efectuate dupa data de 01.01.2004, care sunt deduse prin intermediul amortizdrii fiscale sau al cheltuielilor privind

activele cedate, se impoziteazd concomitent cu deducerea amortizirii fiscale sau la sciiderea din gestiune. Din
punct de vedere contabil, rezervele din reevaluare se capitalizeazi in contul 1175 pe misura amortizirii.

h. Imobilizirile financiare

Imobilizirile financiare sunt inregistrate la valoarea de intrare diminuati cu eventualele ajustiri pentru pierdere de
valoare. Valoarea de intrare este egala cu costul de achizitie.

Societatea detine in principal interese de participare din categoria titluri de valoare (actiuni sau pirti sociale)
detinute Tn capitalul altor societiti fird a da drept de control sau influent3 semnificativi.

Imobilizirile financiare includ participatiile la capitalul social al Companiei Nationale de Investitii 8.A. si al 8.C

Transcanal SRL , la Centrul Nafional de Promovare Tranport Intermodal §i la Asociatia Acvadepol precum si
alte creante imobilizate.

i. Stocuri

Evidenta contabili a stocurilor se tine de citre companie conform prevederilor IAS2. Stocurile sunt evidentiate la
cea mai mici valoare intre cost i valoarea realizabil3 neta,
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Materialele consumabile, ambalaje - la intrarea in patrimoniu, aceste stocuri au fost inregistrate in contabilitate la
costul de achizifie. La iesirea din contabilitate, bunurile materiale de aceasti naturi se inregistreazi in
contabilitate utilizand metoda FIFO.

Obiectele de inventar - 1a intrarea in patrimoniu se inregistreaza la pretul de achizitie integral pe costuri. Evidenta
analitic a acestor bunuri pe durata de folosinta se tine extracontabil .

La nivelul companiei, contabilitatea analitica a stocurilor se {ine cantitativ —valoric pe naturi de stocuri si locuri de
pastrare: pentru stocurile de natura valorilor materiale compania utilizeaza metoda inventarului permanent,

je Creante si datorii

Creantele si datoriile sunt inregistrate in contabilitate la valoarea nominali. La incasarea creanfelor gi plata
datoriilor, acestea sunt scoase din contabilitate la valoarea de intrare.

Creantele sunt evaluate la valoarea estimati a se realiza, dupi ce s-au constituit provizioane pentru creante incerte.
Datoriile sunt inregistrate la valoarea justi a sumelor ce urmeazi a fi plétite pentru bunurile sau serviciile primite.

Creanele i datoriile exprimate fn moneda strdin sunt inregistrate in contabilitate in lei, la cursul de schimb in
vigoare la data efectudrii operatitlor. La inchiderea exercitiului, ele sunt evaluate la cursul de schimb BNR in
vigoare la inchiderea exercitiului financiar, iar diferentele rezultate sunt reflectate concomitent in conturile de
venituri si cheltuieli dupa caz. Contabilitatea furnizorilor, clientlor precum i a celorlaite datorii si creante este
organizati §i urmdritd pe categorii, precum i pe persoane fizice sau juridice, dupi caz.

k. Contributii pentru salariati

Societatea calculeazii §i pliteste contributia asiguratorie de munca in cuantum de 2,25 procente la bugetul
asigurarilor sociale . Valoarea acestor contributii este inregistratd in contul de profit $i pierdere in aceeasi perioada
cu cheltuielile salariale la care se referi.Socictatea retine si vireaza in numele salariatului impozitul pe
salarii,contributia la asigurarile sociale si contributia la asigurarile sociale de sanatate.

Societatea nu are alte obligatii conform legislatiei roménesti in vigoare cu privire la viitoarele pensii sau alte
costuri ale fortei de munci. De asemenea, societatea nu opereazi niciun alt plan de pensii sau de beneficii dupd
pensionare si, deci, nu are niciun alt fel de obligatii referitoare la pensii.

L Impozitul pe profit

Societatea inregistreazd impozitul pe profit curent pe baza profitului impozabil din raportirile fiscale, conform
legislatiei roménesti relevante; profitul impozabil este determinat pe baza profitului contabil ajustat pentru
veniturile neimpozabile, elemente similare veniturilor si cheltuielile nedeductibile. Cota de impozit pe profit
pentru anul 2019 este de 16%.

m. Recunoasterea veniturilor

Veniturile se inregistreazi pe baza contabilititii de angajament si sunt inregistrate exclusiv TVA.
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. Cheltuielile de exploatare

Costurile de exploatare sunt inregistrate pe cheltuieli distincte in perioada in care au fost efectuate, respecténd
principiul independentei exercitiului si al necompensirii veniturilor cu cheltuielile.

0. Cifra de afaceri

Cifra de afaceri (exclusiv TVA) reprezinti veniturile obtinute de societate ca urmare a activitdfii din domeniul
activitétilor de servicii conexe transportului pe apa.

p-  Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care compania are o obligatie legali sau
implicitd rezultati din evenimente trecute, cind pentru decontarea obligatiei este necesari o iesire de resurse care
incorporeazi beneficii economice §i cind poate fi ficutd o estimare credibild in ceea ce priveste valoarea
obligatiei.

q.  Ajustari pentru depreciere si pierdere de valoare

Ajustdrile pentru depreciere §i pierdere de valoare reprezinta deprecieri reversibile ale elementelor de activ si se
inregistreazd la inchiderea exercitiului financiar pe baza estimirilor managementului, corelat cu rezultatele

inventarierii anuale a patrimoniului.

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

In exercitiul financiar 2019, activele imobilizate si deprecierea acestora au avut urmitoarea evolutie :

. Sold Ia . . Sold la
Elemente de active 01.01.2019 Cresteri Reduceri 31.12.2019
Valoare contabild bruti
Imobiliziri necorporale 5.894.980 251.615 10.129 6.136.466
Imobiliziri corporale 653.808.934 329.160.109 2.245.191 980.723.852
Avansuri gi imobiliziri corp. in curs 392.904.485 161.420.157 329.988.893 224.335.749
Imobiliziri financiare 100.363 0 1.000 99.363
TOTAL 1.052.708.762 490.831.881 332.245.213 | 1.211.295.430
Amortizare cumulati
Imobiliziri necorporale 5.886.038 56.375 10.129 5.932.284
Imobilizéri corporale 184.402.846 24.885.074 2.144.477 207.143.443
TOTAL 190.288.884 24.941.449 2.154.606 213.075.727
Ajustiiri cumunlate
Ajustiri pentru depreciere 197.276 4.017 9.348 191.945
TOTAL 197.276 4.017 9.348 191.945
Valoare contabild netii 862.222.602 515.777.347 334.409.167 998.027.758

Inventarierea anuald a fost dispusi de Directorul General al Companiei prin Decizia nr.

20079/SJC/07.11.2019.

Inventarierea anuald a fost finalizaty, iar rezultatele au fost puse de acord cu evidenta contabili de la data

de 31.12.2019.

Prin aceeasi decizie s-a efectuat inventarierea patrimoniului public. Rezultatele inventarierii au fost
evidentiate in procesul verbal nr.940/14.01.2020. Bunurile patrimoniului public au fost inventariate pe liste

separate conform prevederilor legale.
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In anul 2019 s-a efectuat si reevaluarea imobilizarilor corporale pentru terenurile si constructiile aflate in
proprietatea publica a statului, rezultatele acesteia urmand a se concretiza intr-o hotarare de guvern in vederea
modificarii valorii bunurilor din domeniul public al statului aflate in concesiune.

In continuare se prezintd variatia valorii de intrare, a amortizirii §i a valorii contabile nete pe fiecare categorie de
imobilizédri, dupd cum urmeazi:

1.1.  Imobiliziri necorporale
In exercitiul financiar 2019 activele imobilizate §i deprecierea acestora, au avut urmitoarea evolutie:

Imobilizéri necorporale
In exercitiul financiar 2019 activele imobilizate si deprecierea acestora, au avut urmitoarea evolutie:

Informatii Cheltuieli de Alte active TOTAL
dezvoltare necorporale

Sold la 01.01.2019 718.709 5.176.271 5.894.980
- intréari 251.615 251.615
- iegiri 0 10.129 10.129
La 31.12.2019 718.709 5.417.757 6.136.466
Amortizare cumulati

Sold Ia 01.01.2019 718.709 5.167.329 5.886.038
~ intrari 0 56.375 56.375
- iegiri 10.129 10.129
Sold 1a 31.12.2019 718.709 5.213.575 5.932,284
Val.contabild netd 1a 01.01.2019 0 8.942 8.942
Val.contabild neti 1a 31.12,2019 0 204.182 204.182

Imobilizirile necorporale sunt de natura programelor informatice i licentelor acestora precum si alte
imobiliziri necorporale. Cheltuielile de dezvoltare sunt complet amortizate.

Cresterea valorii imobilizarilor necorporale in valoare neta de la 8.942 lei in 2018 la 204.182 lei in anul
2019, se datoreaza in principal achizitionarii de programe antivirus si licente (38.233,51 lei) necesare
calculatoarelor achizitionate in cadrul Proiectului Modernizare Ecluze, a licentelor Oracle (55.000 lei) necesare
functionarii programului informatic pentru contabilitate si a achizitionarii programului de management documente

(118.378 lei).

Imobiliziri corporale

Imobilizarile corporale pe categorii si evolutia acestora in exercitiul financiar 2019 se prezinta astfel :

. inst. -
Constr Echip. tehn. ?):izi?:ﬁ Avansuri i
Informatii Terenuri 7. - | inst. $i magini, . investitii in
Cladiri oe si Total
mijl.de transp e curs
mobhilier
Valoare contabild bruti
Sold 1a 6.860.062 | 122.039.441 523.353.400 1.556.025 392.904.485 | 1.046.713.419
01.01.2019
- intrari 0 11.413.319 317.683.241 63.549 161.420.157 490.580.266
- iesiri 0 0 2.243.348 1.843 329,988.893 332.234,084
Sold 1a 6.860.062 | 133.452.760 838.793.209 |  1.617.731 224.335.749 | 1.205.059.601
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31.12.2019

Amortizare cumulati
Sold 1a 0 | 88.040.871 95.298.019 | 1.063.956 0 | 184.402.846
01.01.2019
- intriri 0] 2.642.868 22.143.469 98.737 0| 24.885.074
- iesiri 0 0 2.142.634 1.843 0 2.144.477
Sold Ia 0| 20.683.739 115.298.854 | 1.160.850 0| 207.143.443
31.12.2019

Ajustiri cumulate

Sold la 0 0 147.276 0 0 147.276
01.01.2019
-intréri 0 0 4,017 0 0 4.017
-iesiri 0 0 0.348 0 ¢ 9.348
Sold 1a 0 0 141.945 0 0 141.945
31.12.2019
Valoare 6.860.062 | 33.998.571 427.908.110 492.069 | 392.904.485 | 862.163.297
contabili neti [a
01.01.2019
Valoare 6.860.062 | 42.769.021 723.352.500 456.881 | 224.335.749 | 997.774.213
contabili neti la
31.12.2019

Cresterea valorii contabile nete a activelor imobilizate in anul 2019 comparativ cu anul 2018, se datoreaza
in principal constituirii imobilizarilor corporale aferente derularii Proiectului Modernizare Ecluze. Echipamente
si instalatii Faza 2.

Metoda de amortizare a imobilizrilor corporale este liniar, iar ratele de amortizare sunt cele prevzute de
Catalogul mijloacelor fixe aprobat prin H.G. nr.2139/2004.

a) Situatia rezervelor din reevaluare

Conform pct. 106 alin. 1 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal , reevaluarile
trebuie facute cu suficienta regularitate, astfel incat valoarea contabili si nu difere substantial de
cea care ar fi determinati folosind valoarea justé la data bilantului”.

Astfel, compania nu a efectuat reevaluarea imobilizarilor corporale la data de
31.12.2019, deoarece aceasta s-a realizat la sfarsitul anului 2018.

Situatia rezervelor din reevaluare Ia data de 31.12.2019 este prezentata in continuare:

Sold final
15.177.580

Iesire
663.503

Sold initial Intrare
15.841.083 0

Valoarea de 663.503 lei, Inregistrata ca diminuare in anul 2019 reprezinta diminuarea rezervelor aferente
surplusului din reevaluare datorata casarii unor mijloace fixe. Aceasta este capitalizata prin transferul in rezultatul
reportat atunci cind acest surplus reprezinta un céstig realizat. Din punct de vedere fiscal, la reevalurile care au
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avut loc dupa data de 01.01.2004 impozitarea are loc pe masura amortizarii activului sau la cedarea acestuia. Din
totalul de 663.503 lei se impoziteaza suma de 631.665 lei ca elemente similare veniturilor.

Imobiliziri firanciare
Imobilizirile financiare cuprind:

- actiuni definute la entititile asociate, afiliate sau controlate in comun,
- alte investitii detinute ¢ca imobiliziri,

Imobilizirile financiare recunoscute ca activ se evalueazi la costul de achizitie sau valoarea determinatii prin
contractul de achizitie a acestora.

Imobilizirile financiare sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare mai putin ajustarile pentru pierdere de
valoare.

La momentul incheierii situatiilor financiare pentru anul 2019, societitile la care compania detine interese de
participare nu au aprobate situatiile financiare anuale. Prin urmare, prin raportare la ultima situatie financiara
aprobatd disponibila, titlurile de valoare detinute de C.N. A.CN. S.A. la S.C. Transcanal S.A. nu au suferit
deprecieri de valoare care si necesite constituirea de ajustiri de valoare pentru deprecierea acestor titluri.

La Compania Nationald de Investitii, ajustérile de valoare au fost constituite In anii precedenti si se mentin si in
anul 2019 intrucét valoarea capitalurilor proprii sunt negative in continuare.

In creante imobilizate se regiseste o caufiune in valoare de 10.000 lei, pentru S.C. DOBROPORT S.A,, o alta
cautiune pentru suspendarea deciziei fiscale nr.F-TL 297/16.12.2016 emisi de DGRFP Galati —Activitatea de
inspectie fiscald, pand la pronuntarea instantei de fond In sumi de 18.787,83 lei si alte cautiuni pentru suspendarea
executarii unor decizii in dosare aflate in litigiu,

La finele exercitiului financiar 2019, structura imobilizirilor financiare se prezinta astfel:

Imobiliziri financiare Sold 1a Sold Ia
31.12.2018 | 31.12.2019
Alte titluri imobilizate 69.908 69.908
Alte creante imobilizate 30455 29.455
Ajustiri pentru pierderea de valoare (50.000) {50.000)
VALOARE CONTABILA NETA 50.363 49.363

Imobilizarile financiare au scazut de Ia 50.363 lei in 2018 la 49.363 lei in 2019 datorita recuperarii unei cautiuni
in valoare de 1.000 lei aferenta dosarului nr.5861/118/2017 castigat de Companie cu hotarare definitiva pentru
daune — interese in valoare de 280.000 lei.

Titluri de participare

Denumirea Sediul Nrde Valoarea Valoarea Proportia de Valoarea Valoarea rezultatului
social actiuni nominala | actiunilor capital definuta | capitalurilor proprii | contabil a
detinute ale companiei la companiei la care

care definem actiuni | definem actiuni
conform ultimului conform ultimului
bilant publicat la bilant publicat la
31.12.2018 31.12.2018

Compania | Buowrsti 720,000 25|  50.000 12,50 -12.845.395 1.629.371

. - iata
Nationaldde | . .
Investitii Unite nr.9
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Transcanal Constanta 450 39,35 | 17.707,50 17,695635 1.484.778 18.088
SRL Str Ecluzei
ke nr.! Agigea
Asociatia Constanta 2.000 20% 74.559 -4.797
Centrul Incinta Port
en Poarta 2
National de Constanta
Promovare a
Transportului
Intermodal
Asociatia Galati 200 10% 49.246 28.917
A d 1 Str.Eremia
Cvacepo Grigorescu
nr.2
NOTA 2. ACTIVE CIRCULANTE
2.1. SITUATIA STOCURILOR
Stocuri Sold Ia Cresteri Reduceri Sold 1a
01.01.2019 31.12.2019
Valoare contabilid bruti
Materii prime si materiale 2.495.267 1.880.901 2.711.494 1.664.675
Ambalaje 1.225 0 0 1225
Produse reziduale 1 1
TOTAL 2.496.493 1.880.901 2.711.494 1.665.901
Ajustiri ecnmulate
Ajustari pentru deprecierea materialelor 245,620 32.745 39.662 252.536
consumabile
Ajustdri pentru deprecierea materialelor 43.658 4.266 4.635 44.049
de natura obiectelor de inventar
Ajustiri pentru deprecierea ambalajelor 1.225 0 0 1.225
TOTAL 290.503 37.011 44,297 297.790
Valoare contabili neti 2.205.990 1.917.912 2.755.791 1.368.111

Stocurile reprezinta rezerva de bunuri destinate vanzarii si servesc la asigurarea stabilitatii
relative a activitatilor companiei. Micsorarea stocurilor de la 2.205.990 lei in 2018 1a 1.368.111 lei in
2019 se datoreaza in principal din vanzarea stocului de deseuri rezultat din casarea imobilizarilor

aferente ecluzelor intrate in procesul de modernizare faza 2.
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2.2 SITUATIA CREANTELOR
Creante Sold la 31 decembrie Termen de lichiditate
2019 (col. 2+3) sub 1 ap peste 1 an
0 1 2 3
Clienti 6.251.481,25 6.251.481,25
Clienti incerti 11.937.203,32 0 11.937.203,32
Ajustdri de valoare pentru deprecierea -11.937.203,32 0 -11.937.203,32
clientilor
Clienti — facturi de intocmit 0 0 0
Alte creanie in legituri cu personalul 43.455,00) 43.455,00 0
Sume primite caracter de subventie 1.302.559,31 1.302.559,31 0
Debitori diversi 328.954,22 185.411,46 143.542,76
Impozitul pe profit 105.494,33 105.494,33 0
Ajustéri de valoare pentru deprecierea -143.542,74 0 -143.542,76
debitorilor diversi
Dobénzi de Incasat 287.275,67 287.275,67 0
[TV A recuperat 74.281,28 74.281,28 0
TVA neexigibild 231.722.21 231.722.21 0
Total CREANTE 8.481.68 0

Creantele comerciale reprezinta o componenta semnificativa in structura patrimoniala a companiei, in valoare de
20.562.426 lei, ele fiind ajustate cu valoarea de 12.080.746 lei, proportional cu riscul de neincasare a acestora si
pe baza informatiilor privind litigiile in derulare. In urma inventarierii anuale a clientilor-incerti au fost scoase din
evidentele contabile ale companiei valorile care reprezentau creante ale clientilor incerti carora 1i s-a aplicat
procedura de faliment ce a fost inchisa pe baza hotirérilor judecitoresti, in suma de 831.557 lei.
In viitor, Compania Nationali Administratia Canalelor Navigabile S.A 1si fixeazi ca obiectiv recuperarea
creanelor si va Incheia contracte care si-i asigure continuitatea desfsurarii activitatii.

2.3. INVESTITII PE TERMEN SCURT

Compania avea la 31.12.2019 urmatoarele conturi de depozite:

DEPOZITE LA 31.12. 2019
BANCA SUMA
ALPHA DEPQZIT 7.500.000,00
BCR CONT DEPOZIT 1.000.000,00
GARANTI BANK DEPOZIT 7.500.000,00
LIBRA DEPOZIT 7.000.000,00
TRANSILVANIA DEPOZIT 1.000.000,00
UNICREDIT DEP.COLATERAL SGB 197.619,00
UNICREDIT TIRIAC DEPOZIT 2.000.000,00
UNICREDIT OVERNIGHT 2.550.309.28
TOTAL DEPOZITE LEI 28.747.928,28
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Total numerar si echivalente de numerar

CURS
BANCA SUMA LEI | SOLD EURO
EURO
UNICREDIT TIRIAC
OVERNIGHT 263,193,380 55.069,53 4,7793
TOTAL DEPOZITE EURO 263.193,80 55.069,53 4,7793
TOTAL DISPONIBILITATI .
DEPOZITE BANCARE 29.011.122,08 Lei
2.4. CASA S1 CONTURI LA BANCI
Casa §i conturi la banei
Descriere 31.12.2018 31.12.2019
Investitii pe termen scurt - depozite 36.607.750,36 20.011.122,08
Conturi la biinci - numerar 2.446.517,88 2.649.156,13
Numerar in casi 17.650,94 11.891,62

39.071.919,18

31.672.169,83

Viramente interne 0 0
Tichete de masa 0 0
Total 39.071.919,18 31.672.169,83

Dobanzile de incasat, aferente investitiilor pe termen scurt, care au fost constituite in anul 201 9, cu termen
scadent anul 2020, sunt in valoare de 287.275,67 lei. Aceasti valoare nu a fost inregistratd in contul de ,,Venituri
din dobanzi” Tn anul 2019, ci ca alte creante de incasat.

Compania avea la sfargitul anului urmitoarele solduri la banci:

SOLDURI iN CONTURILE CURENTE LA 31 DECEMBRIE 2019
ALPHA LEI 50.480,70
BCR CONT CURENT 23.071,50
BRD CONT CURENT 119.929,51
GARANTI BANK 13.750,31
ING CONT CURENT 540.470,85
RAIFFEISSEN 487.463,12
UNICREDIT GARANTII CLIENTI 1.056.168,94
UNICREDIT TIRIAC BANK 29,14
TRANSILVANIA 76.832,67
TRANSILVANIA CARD VISA BUSSINES 15.680,12
TRANSILVANIA GARANTII GESTIONARI 11.301,46
TREZORERIE 11.418,37
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TREZORERIE - PROIECTE 32.64
TREZORERIE PROIECTE POIM 53.50
TOTAL SOLDURI LEI 2.406.732,83
SOLDURI IN CONTURILE CURENTE EURO LA 31 DECEMBRIE
2019

SUMA CURS
BANCA LEI SOLD EURO EURO
ALPHA EURO 5.114,33 1.070,10 4,7793
UNICREDIT GARANTII
EURO 161.885,07 33.872,13 4,7793
ING EURO 16.568,16 3.466,65 4,7793
TRANSILVANIA EURO 191,75 40,12 4,7793
UNICREDIT PROIECTE
EUROPENE 58.662,99 12.274,39 4,7793
TOTAL SOLDURI EURQ | 242.422,30 50.723,39 47.793

fn anul 2019, compania a incasat dobanzi in valoare de 895.333 lei.

Soldurile conturilor ,,Casa” sunt urmatoarele;

Casa in lei
Casa in valuta

3.866,32 lei
8.025,30 lei

diferentele au fost trecute pe venit sau cheltuiald dupa caz .

cursul de la data de 31.12.2019 si

2.5 SITUATIA DATORIILOR
Sold la 31 Termen de exigibilitate
Datorii decembrie 2019 . .
(col. 2+3+4) sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
0 1 2 3 4
Furnizori 1.795.464,89 1.795.464,89
Furnizori de imobiliziri 2.718.420,12 2.718.420,12
Furnizori — facturi nesosite 1.170.693,83 1.170.693,83
Drepturi de personal 695.643 695.643
[Retineri din salarii 58.712) 58.712
IAlte datorii in leg cu personalul 29.288,93 29.288,93
Drepluri neridicate 564 564
Asigurdri sociale 550.296 550.296
\Asigurdiri de sdndtate 217.397 217.397
Contributia asiguratorie pentru munca 49.084 49.084
Alte impozite, taxe si varsiminte 41.824! 41.824
Impozit pe salarii 154.762 154.7762
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Personal ajutoare materiale datorate 64.554 64.554
Creditori diversi 892.543,18 84.504,18 308.039
Impozit pe profit 0 0
Taxa pe valoare adiugati 0 0
Total DATORII 8.439.247 7.631.208 808.039

Datoriile mentionate in tabelul de mai sus reprezinta valorile facturilor de furnizori ce au termenul scadent in anul
2020 si datortile catre personal ce se vor achita la scadenta, in luna ianuarie 2020,

Datoriile ce trebuie platite intr-o perioada mai mare de un an in valoare de %08.039 lei, reprezinta suma
garantiilor constituite pentru contractele comerciale in dernlare.

Mentiondm ci la sfargitul anului 2019, compania nu are datorii restante Ia partenerii comerciali, la bugetul de stat
si la bugetul asiguririlor sociale.

NOTA 3. PROVIZIOANE SI AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE
3.1. Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Situafia provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli se prezinti astfel:

-lei-
N Sold la data de Diferente
r Denumirea 31.12.2018 31.12.2019 +/- (%)
ert.
col2/coll
0 1 2 3 4
1 Provizioane pentru litigii 4.009.522 2.902.344 | -1.107.178 72,39
o | Provizioane pentru pensii §i 136.084 161.895 25.811 18,97
obligatii similare
3 Provizioane pentru impozite 5.887.823 8.112.529 2.224.706 37,78
Provizioane - fond de participare
al salariatilor la profitsi a
4 indemnizatiei variabile aferenta 246.100 783.567 537.467 318,39
directoratului si consiliului de
administratie
Total 10.279.529 11.960.335 1.680.806 16,35
3.2. Situatia ajustiirilor pentru depreciere se prezinta astfel:
-lei -
N Sold la data de Diferente
- Denumirea 31.12.2018 31.12.2019 +- (%)
crt.
col2/coll
0 1 2 3 4
| | Austari pentru deprecicrea 147.276 141.945 5332|9638
imobilizirilor corporale
Ajustiiri pentru pierderea de
2 valoare a actiunilor detinute la 50.000 50.000 0 0
piértile afiliate
3 | AJustdri pentru deprecierea 290.503 297.790 7287| 251
stocurilor
4 | Austar pentru deprecierea 12.709.165 | 11.937.203 | 771961 | 93,93
creantelor — cliengi incerti

25



Compania Nationald ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in lei - RON, daca nu este specificat altfel)

Nr Sold 1a data de Diferente
: Denumirea 31.12.2018 31.12.2019 +/- (%)
crt.
col2/eoll
0 1 2 3 4
5 Ajustdri pentru deprecierea
creanfelor — debitori diversi 143.543 143.543 0 0
TOTAL 13.340.487 12.570.481 -770.006 94,23

In anul 2019, compania a anulat provizioane In valoare de 6.522.543.89 lei, reprezenténd reluarea la

venituri a provizioanelor initiale constituite pentru:

- provizioane pentru pensit 136.084 lei

- participarea salariatilor la profit 2018 246.100 lei
- plata tva conform 0G.6/2019 1.156.937,89 lei

- anulare provizion depozit slam 4.983,422,00 lei

Totodata s-au anulat ajustari pentru depreciere in suma de 1.889.656,36 lei, reprezentind reluarea la

venituri a provizioanelor initiale constituite pentru:

- ajustari pentru deprecierea imobilizarilor 9.348,00 lei
- ajustari pentru deprecierea stocurilor 37.011,06 lei
- ajustari pentru deprecierea creantelor clienti 1.843.297,30 lei

in aceesai perioada s-au inregistrat provizioane suplimentare n valoare de 8.203.350 lei, astfel:

- Provizioane pentru pensii si obligatii similare 161.895,00 lei
- Provizioane pentru participarea salariatilor la profit 2019 232.495,00 lei
- Provizioane pentru acordarea indemnizatiei variabile pentru

Directorat si consiliul de administratie 551.072,00 lei
-Provizion desfiintare depozit slam 40% 3.876.244,00 lei
- provizion risc plata tva conform RIF ANAF 3.381,644,00 lei

Ajustarile pentru deprecieri au crescut cu 1.119.650,69 lei, dupa cum urmeaza:

- 1.071.336,06 lei reprezentéind ajustari pentru deprecierea creantelor clienti, pentru riscul de neincasare;

- 4.016,50 lei ajustri pentru deprecierea imobilizarilor corporale;

- 44.298,13 lei ajustari pentru deprecierea stocurilor fara miscare;

In conformitate cu OMF 128/2005 completat si modificat prin OMF 418/2005 pentru fondul de

participare la profit reprezenténd 10% din profitul net repartizat pe destinatii conform O.U.G. nr. 64/2001 s-a
constitnit provizionul de participare ce va fi reluat la venituri in anul fiscal urmator, dupa depunerea situatiilor
financiare anuale.

Provizioanele, au crescut in principal, pentru ca, in anul 2019, Compania a aplicat prevederile Ordonantei

de Guvern nr. 6 din 31 iulie 2019 privind instituirea unor faciliti fiscale, cu scopul de a parcurge procedura de
restructurare a obligaiilor fiscale bugetare, inregistrand in evidentele contabile provizioanele de riscuri pentru
plata referitoare la dobanzile si penalitatile TVA stabilite prin decizia nr.1357 din februarie 2017, actualizate pana
la 30.09.2019, in valoare de 3.381,64 mii lei. Precizam ca decizia referitoare la dobanzile si penalitatile TVA nu a
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fost inregistrata in situatiile financiare aferente anilor precedenti, deoarece prin sentinta civila nr.69/Curtea de
Apel Constanta din 23.03.2017, a fost suspendata executarea deciziei de impunere privind baza tva si in acelasi
context Administratia Canalelor Navigabile a Inregistrat o actiune pe fond privind desfiintarea deciziei de
impunere, actiune ce se afla la aceasta data, in recurs la Inalta Curte de Casatie si Justitie.

Deoarece provizioanele trebuie revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna

estimare curenta, la data de 31.12.2019 au fost luate in calcul evenimentele petrecute in cursul anului referitoare la
desfiintarea depozitului de slam conform Proiectului nr.7355/2017, in valoare de 7.255,86 mii lei. Avand in
vedere adresa nr.390/08.01.2020, emisa de Directia de exploatare, in care se mentioneaza demararea procedurii
pentru finantarea cu fonduri europene pentru proiectul “Inchiderea/desfiintarea si ecologizarea depozitului de
slam” s-a considerat oportuna desfiintarea provizionului de 4.983,42 mii lei in vederea corelarii inregistrarilor
contabile cu realitatea economica faptica. Totusi, in cazul in care procedura obtinerii finantarii cu fonduri
europene este intarziata sau nu este aprobata, la data bilantului 2019, s-a estimat, in prima etapa, un provizion
evaluat la 40% din valoarea calculata a proiectului, in valoare de 3.627,93 mii lei.
Provizioanele, au crescut si pentru ca, respectind reglementrile contabile in vigoare si aplicind principiul
prudentei in Inregistrarea ajustarilor si provizioanelor, s-a prevazut riscul de neincasare a unor creante, si astfel,
pentru a oferi o imagine fidela a activelor companiei ce nu trebuie supraevaluate, s-au efectuat ajustari la clientii
incerti si rau-platnici . Recunoasterea acestor ajustari aferente creantelor neincasate a presupus efectuarea de
analize care ,in mod inerent pot avea un rationament subiectiv, bazdndu-se pe evolutii ale dosarelor in instantele
de judecati si pe ritmul de Incasare a creantelor incerte.

De asemenea, s-au constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli la nivelul sumelor estimate a se plati
in anul 2020, in valoare de 551,07 mii lei, reprezentand componenta variabila a directoratului si consiliului de
administratie acordata conform OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.

A crescut si provizionul pentru pensii de la 136.084 lei 1a 161.895 lei. Provizionul pentru participarea
salariatilor la profit in sumi de 246.100 lei in 2018 a scazut la 232.495 lei, pe fondul micsorarii profitului net de
repartizat.

NOTA 4. VENITURI IN AVANS

Venituri in avans Sold 1a Sold la
31.12.2018 | 31.12.2019
Subventii pentru investi 807.502.192 | 935.494.679
Venituri inregistrate in avans 483.177 171.275
TOTAL 807.985.36%9 | 935.665.954

Cresterea valorii subventiilor pentru investitii se datoreazi in principal accesdrii fondurilor europene in vederea
derulérii lucrérilor de investitii in cadrul proiectului “Modernizare ecluze, echipamente si instalatii-faza IT”.
Veniturile inregistrate in avans reprezintd sume ce urmeazi si fie reluate la venituri intr-o perioadi de timp mai
mare de un an. Veniturile inregistrate in avans sunt aferente proiectului FAIRWAY, venituri din chirii etc.

27



Compania Nationald ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGARBILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentruy exercitiu! financiar incheiat la 31 decembrie 2019
{toate sumele sunt exprimate in lei - RON, daca nu este specificat altfel)

NOTA 5. SITUATIA CAPITALURILOR

5.1. SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU LA 31.12.2019

" Cresteri Reduceri Sold Ia sf
. . Sold Ia incep . Prin Total, din Prin  exercitinlui
Denumirea elementului ex. fin Total, din care: transfer care: transfer financiar
A 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 10.158.000 10.158.600
Rezerve din reevaluare 15.841.083 663.503 15.177.580
Rezerve legale 2.031.600 2.031.600
Rezerve reprezentand surplusul 0 0
realizat din rezerve din reevaluare
Alte rezerve 1.985.332 1.599.651 559.878 3.025.105
Rezultatul reportat Sold C 2214902 2.214.902 0
reprezentand profitul nerepart Sold D
sau pierderea neacoperiti
Rezult reportat provenit din ~ Sold C 0 788.997 788.997 0
corectarea erorilor contabile §qld D 0 0 0
Rezult reportat reprez. surpl
realiz din rez din reevaluare 50.737.680 663.503 51.401.183
Profitul sau pierderea Sold C 2.263.756 90.137.649 90.308.946 2.092.459
exercitiului financiar Sold D
Repartizarea profitului (48.854) (48.854) 0
Total capitaluri proprii 82.968.597 95.404,702 94.487.372 83.885.927

Capitalurile proprii s-au majorat in anul 2019 cu suma de 917.330 lei in principal ca urmare a cresterii altor
rezerve din repartizarea profitului pentru anul 2019 cu valoarea de 1.039.773 lei. In acelasi timp, rezultatul net al
exercitiului s-a micsorat cu 171.297 lei, iar in anul 2019 suma de 48.854 lei reprezentand facilitati fiscale (prin
aplicarea sisternului platii defalcate a tva conform OUG 23/2017) a fost repartizata la rezerve conform
prevederilor legale.

5.2. PARTICIPATII $1 SURSE DE FINANTARE
Actiuni si obligatiuni

Capitalul social statutar in suma de 10.158.000 lei este alcituit din 1.015.800 actiuni cu o valoare nominald de 10
lei.

La finele exercitiului financiar structura actionariatului este :
- Ministerul Transporturilor - 80%.
- Fondul Proprietatea - 20% .

In cursul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2019, capitalul social i respectiv, numérul de parti sociale
nu au fost modificate. Societatea nu are emise obligatiuni si nici nu are ac{iuni de rascumpirat.
Compania detine actiuni la:
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- S.C. Transcanal S.R.L.: 450 pérti sociale numerotate de la 1 la 450 in valoare nominali de 39,35
lei, reprezenténd 17,7% din totalul capitalului societsgii,

- Compania Nationald de Investitii SA: 20.000 actiuni in valoare de 2,5 lei, reprezenind 12,5% din
capitalul Companiei Nationale de Investitii.

Din informatiile pe care compania le detine la data intocmirii situatiilor financiare, titlurile de valoare
detinute de CN ACN SA, nu au suferit deprecieri care si necesite constituirea altor ajustdri de valoare pentru
aceste titluri.

De asemeneca, compania a participat la constituirea patrimoniului Centrului National de
Promovare a Transportului Intermodal cu 2.000 lei si cu 200 lei la Asociafia Acvadepol.

NOTA 6. REZERVE
Rezerve legale

in anul 2019 rezerva legald nu s-a majorat ca urmare a faptului ci acesta era constituits din anul 2015 1a nivelul
unei cincimi din capitalul social subscris si virsat.

Alte rezerve

In anul 2019 nu s-au constituit rezerve din facilitati fiscale.

Prin Hotararea AGA nr.20.05.2019, s-a hotarat repartizarea valorii de 1.599.651 lei ca alte rezerve constituite ca
sursa proprie de finantare. Aceeasi hotarare prevede, conform art.43 din OUG nr.1 14/2018, distribuirea si virarea
a 559.878 lei reprezentand 35% din sumele repartizate la alte rezerve, in conditiile legii pentru anul 2018.

NOTA 7. CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
Informatii referitoare la impozitul pe profit

Impozitul pe profit se calculeazi pe baza rezultatului exercifiului financiar, ajustat pentru diferite elemente ce nu
sunt impozabile sau deductibile. Acesta se calculeazii folosind cota impozitului pe profit in vigoare la data
bilanfului. Cota impozitului pe profit pentru anul 2019 a fost de 16 % .

Calculul impozitului pe profit s-a efectuat in conformitate cu prevederile Codului Fiscal, profitul brut fiind
corectat in sensul diminudrii cu veniturile neimpozabile si in sensul majorarii cu cheltuielile nedeductibile fiscal si
a elementelor similare veniturilor.

Calcularea impozitului pe profit se prezints astfel:

INDICATORI 31.12.2019
Venituri totale 81.725.040
Cheltuieli totale 78.685.493
Profitul brut 3.039.547
Impozitul pe profit 947.088
Rezultat net contabil 2.092.459
Elemente similare veniturilor 631.666
Venituri neimpozabile 8.135.881
Cheltuieli nedeductibile 11.503.242
Profit impozabil 6.091.486
Pierdere fiscala din anii precedenti 0
Rata impozitului pe profit 16%
Impozit pe profit curent 974.640
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Reducere impozit aferent cheltuieli de sponsorizare

27.552
Reducere impozit aferent profit reinvestit 0
Impozit pe profit conform situatiilor financiare 947.088

REPARTIZAREA PROFITULUI

Compania a inregistrat la sfarsitul anului financiar un profit net de repartizat in valoare de
2.324.954,10 lei. Acesta va fi repartizat in conformitate cu Legea nr. 227/2015, cu modificirile si
completdrile ulterioare, precum si cu prevederile Legii nr.235/2017 pentru modificarea si completarea
Ordonantei Guvernului nr.22/1999 privind administrarea porturilor si cailor navigabile, unde se stipuleaza ca:
»Prin derogare de la art. 1 alin. (1) lit. f) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea
profitului la societdfile nationale, companiile nationale si societdfile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, maximum 25% din profitul contabil rdmas dupd deducerea impozitului pe profit se
constituie varsaminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome, ori dividende, in cazul
societdfilor nafionale, companiilor nafionale §i societdtilor cu capital integral sau majoritar de stat.”

Profitul net in valoare de 2.324.954,10 lei se propune a se repartiza dupi cum urmeazi:

- 25 % viirsiminte reprezentind dividende cuvenite actionarilor 581.238,53 lei
- 65% alte rezerve constituite ca sursa proprie de finantare 1.511.220,57 lei
- 10% fond participarea salariatilor la profit in valoare de 232.495,00 lei

Repartizarea defalcatd de mai sus a fost trecutd gi in BVC-ul anului 2019, aprobat prin HG. nr.341/2019.

In situatiile financiare ale exercitiului 2019, contravaloarea primelor propuse reprezentind participarea
personalului la profit, se reflects sub formi de provizion la 31.12.2019, diminuind astfel profitul net in valoare de
2.324.975 lei ce se propune a se repartiza, cu valoarea provizionului de 232.495 lei, reiegind astfel profitul
contabil al exercitiului 2019 in valoare de 2.092.459 lei. Provizionul constituit pentru participarea salariatilor la
profit urmeazi a fi reluat la venituri in exercitiul financiar 2020, an in care se acordd aceste prime.

Rezerva legald nu s-a majorat intrucét incd din anul 2015 s-a atins pragul de 20% din capitalul social
subscris si varsat.

Repartizarea pe destinafii urmeaza sa fie recunoscutd dupa aprobarea situatiilor financiare i a repartizirii
profitului de citre Adunarea Generald a Actionarilor companiei.

Deducerile si veniturile neimpozabile (sume care se scad din profitul contabil) se prezinti asfel:

Venituri neimpozabile din provizioane 6.522.543,89
Venituri neimpozabile din  ajustiri  pentru | 9.348,00
deprecierea imobilizarilor
Venituri neimpozabile din ajustiri  pentru | 1.562.127,34
deprecierea activelor circulante
Venituri din actiuni detinute la alte entitati 41.861,39
TOTAL 8.135.880.,62

Cheltuielile nedeductibile, conform legislatiei in vigoare au fost urmitoarele:

Impozit pe profit 2019 947.087,74
Cheltuieli auto 91.025,09
Prestare servicii cu titlu gratuit 19.223,79
Diurné -+deplasare 216,14
Cheltuieli de exploatare privind provizioanele 8.203.350,00
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Cheltuieli de exploatare privind ajustirile activelor circulante 052.219.54
Amenzi si penalitati,majorari de intarziere datorate autorititilor roméne 2.500,00
Donatii si sponsorizari acordate 27.551,96
Tva achitat ¢£.0G 6/2019 1.174.086,75
Cheltuieli privind active cedate 31.964
Cheltuieli depreciere mijloace fixe 4.016,50
TOTAL 11.503.242

Evolutia principalilor indicatori pe parcursul anului 2019 calculati pe baza situatiilor financiare anuale este

prezentata in tabelul urmiator:

INDICATOR 2018 2019

LEI LEI
Venituri totale 72.355.608 81.725.040
Venituri exploatare 71.657.630 80.746.500
Cifra de afaceri 49.508.197 57.344.364
Chelt exploatare 69.169.782 78.663.219
Profit exploatare 2.487.848 2.083.681
Cheltuieli totale 69.209.027 78.685.493
Profit brut 3.146.581 3.039.547
Profit net 2.263.756 2.092.459
Nr.mediu de salariati 419 419
Capitaluri proprii 82.968.597 83.885.927
Total active 909.675.820 1.039.951.463
Lichiditatea curenta (active 6,05 5,44
curente/datorii curente)
Lichiditatea imediata (active curente- 5,77 5,26
stocuri/datorii curente)
Solvabilitatea patrimoniala (capitaluri 9,12 8,07
proprii/total pasiv)
Rentabilitatea financiara (profit 2,7284 2,4944
net/capitaluri proprii*100)
Rentabilitatea comerciala (profit 4,5725 3,6489

net/cifra de afaceri*100)
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Marja profitului brut (profit brut/cifra de | 6,3557 5,3005
afaceri*100)

Marja profitului din exploatare (profit 5,0251 3,6336
din exploatare/cifra de afaceri*100)

Marja profitului net (profit net/cifra de | 4,5725 3,6489
afaceri*100)

Productivitatea muncii (cifra de 118,16 136,86
afaceri/nr.salariati)

Ponderea chelt de personal in chelt 34,56 31,04
totale (chelt de personal/chelt

totale*100)

Chelt totale la 1000 lei Venituri totale 956,51 962,81
Arierate 0 0
EBITDA =(profit expl+ch amortiz+ch 57,18 63,39
depr)/CA*100

Dupa cum se observa in tabelul de mai sus, veniturile totale au crescut de la 72.355.608 lei in 2018 la
81.725.040 lei in anul 2019; aceasta majorare se datoreaza in principal cresterii indicatorilor {izici (tone capacitate
tranzitate pc CDMN si CPAMN, de la 32.919.138 TC in 2018 1a 35.801.908 TC IN 2019). In acelasi context, cifra
de afaceri, care reprezinta veniturile din prestari de servicii si bunuri vandute, a crescut in
muncii este unul din cei mai importanti indicatori sintetici ai eficientei activititii economice, care reflectli aceeasi
perioada de la 49.508.197 lei la 57.344.364 lei.

Din analiza principalilor indicatori economico — financiari ai anului 2019 mentionam valoarea Tichiditatii
curente de 5,44. Acest indicator aratd in ce masuri este compania capabilz si isi acopere necesarul de lichiditati si
este recomandat sa fie >2, ceea ce oferd garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente. In acelasi timp,
indicatorul lichiditate imediati (5,26) ofera un raspuns mai exact, ceea ce releva capacitatea companiei de a-si
onora obligafiile de platd, pistrand un echilibru bun intre datoriile pe termen scurt si activele curente. Analizénd
rezultatele putem aprecia ci politica financiar ilustreazi capacitatea firmei de a face fati obligatiilor de plata.
Acesti indicatori aratdi modul in care compania va fi capabil3 sd-3i continue activitatea, putind si-si mentina
echilibrul financiar in viitor.

Solvabilitatea patrimoniald a scizut in 2019 fati de 2018 de la 9,12 la 8,07, datoritd modificarilor
substantiale pe care le-au suferit atat capitalurile proprii prin cresterea de la 82.968,60 mii lei in 2018 1a 83.885,93
mii lei in 2019, cat si prin cresterea pasivului de la 909.675,82 mii lei in 2018 la 1.039.951,46 mii lei in 2019.
Acest lucru nu influenfeazi echilibrul financiar bun, care in continuare, pe termen lung permite acoperirea
datortilor din activul net si a datoriilor pe termen lung din capitalulul propriu.

Indicatorii de risc nu au fost calculati intrucit compania nu are angajate Tmprumuturi.

Rentabilitatea capitalului reprezinta o alti posibilitate de reflectare a profitabilitdtii. Aceasta investigheazi
eficienta de ansamblu a companiei prin prisma finantirii pe termen lung. Rentabilitatea capitalului utilizat este de
2,4944 ceea ce demonstreazi o bund gestionare a capitalului angajat.

Rentabilitatea comerciald in valoare de 3,6489 arati ci situatia Companiei este una stabil, deoarece se
situeaza in intervalul de 1%-15 % in care se incadreazs {irmele stabile, Cu cét marja de profit este mai ridicati, cu
atét se considerd c4 firma a avut o activitatea mai bun in perioada precedenti.

Productivitatea muncii demonstreaza eficacitatea muncii cheltuite in procesul de productie. Cresterea
productivitdtii muncii in 2019 fati de 2018, de la 118.157,99 la 136.860,06 se datoreazi cresterti cifrei de afaceri
in anul curent,
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EBITDA este abrevierea de la Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization (tradus
profitul inainte de dobnzi, impozite, depreciere §i amortizare). Este un indicator care reflectd cel mai bine
rentabilitatea activitafii de bazi (activitatii operationale) a unei companii.

Acest indicator se poate calcula si sub forma de procent, adicd EBITDA/cifra de afaceri x 100 pentru a
identifica cele mai eficiente companii dintr-o industrie/ramura de activitate, care in anul 2019 a crescut fata de
2018 de la 57,18 1a 63,39,

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Compania 13i desfagoard activitatea de exploatare, constand in principal, in activitifi de servicii conexe
transporturilor pe api.

Recunoagterea veniturilor curente se face in conditiile previzute de OMFP 1802/2014, principalele categorii de
venituri fiind: din punerea la dispozitie a infrastructurii de transport naval, chirii, cheiaje etc, alte venituri din

exploatare st venituri financiare.

Indicatorii privind veniturile, cheltuiclile si rezultatele obtinute din activitatea desfasuratd in exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2019 fatd de anul precedent, se prezinta astfel:

Veniturile din exploatare au fost realizate astfel:

-mii lei-
Nr. o Realiziri 1a data de Diferente
crt. Activitati
31.12.2018 31.12.2019 col.2-col.1
0 A 1 2 3
Veniturt din exploatare-total, din care: 71.657,63 80.746,90 9.089,27
a) venituri din productia vanduti 49.508,20 57.344.36 7.836,16
- din vénzarea produselor 1.337,26 822,58 -514,68
- din serviciile prestate 41.102,00 44422 88 3.320,88
L | -din redevente si chirii 2.913,61 3.117,74 204,13
- alte activitati diverse 4.155,32 8.981,16 4.825,84
b) alte venituri din exploatare 21.778,91 22.185,62 406,71
¢) venituri din subventii de exploatare 370,52 1.216,91 846,39

Analiza datelor din tabelul de mai sus evidentiazi faptul ci totalul veniturilor din exploatare, in anul 2019,
a inregistrat o crestere semmificativa fatd de anul precedent cu 9.089,27 mii lei. Aceasti crestere se datoreazi in
principal cresterii indicatorilor fizici, a tonelor capacitate tranzitate in anul 2019, Cresterea de 406,71 mii lei a
altor venituri din exploatare provine de la veniturile din subventii pentru investitii, evidentiate pe masura
inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea activelor achizitionate din fonduri nerambursabile in cadrul derularii unor
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programe de finantare externa. O alti crestere, au Tnregistrat veniturile din subventiile pentru exploatare provenite
din valoarea subventiilor, inregistrate anterior ca venituri in avans aferente Proiectelor Fairway si Danube Stream.

De asemenea, subliniem ci din punct de vedere al contului de profit si pierdere, la “alte venituri
din exploatare” sunt fnregistrate la sfrsitul fiecirei luni, valorile corespunzatoare cheltuielilor cu
amortizarea imobilizérilor finantate din proiectele europene, pentru asigurarea coreldrii cheltuielilor cu
veniturile aferente. Nefiind un efort propriu pentru Companie, cheltuielile cu amortizirile se reiau la
venituri sub forma veniturilor din subventii pentru investitii. In anul 2019, acestea nu au suportat
modificari semnificative (de la 21.003,91 mii lei in 2018 la 21.034,88 mii lei in 2019), deoarece
imobilizarile aferente Proiectului modernizare ecluze faza 2 au fost puse in functiune incepand cu
decembriec 2019,

In anul 2019, sunt inregistrate venituri din penalititi in valoare de 727,43 mii lei si alte venituri
din exploatare in suma de 423,31 mii lei.

O altd micsorare, au inregistrat veniturile din subventiile pentru exploatare provenite din valoarea
subventiilor, Inregistrate anterior ca venituri in avans aferente Proiectelor Fairway si Danube Stream.

Cheltuielile din exploatare au fost realizate astfe!:

-mif lei-
e Realiziri Ia data de Diferente
Activitifi 31122018 | 31.12.2019 21

A 1 2 3
Cheltuieli de exploatare, din care: 69.169,78 78.663,22 9.493 44
- cheltuieli materiale 2.994,35 2.552,86 -441,49
- cheltuieli cu energia si apa 3.062,11 4.071,60 1.009,49
Cheltuieli cu personalul, din care: 24.644,47 26.124,52 1.480,05
- salarii si indemnizatii 23.088,26 24.460,55 1.372,29
- chelt. cu asig. si protectia sociala 1.556,21 1.663,97 107,76
Cheltuieli privind prestatiile 11.294.60 17.076.00 5.781.40
externe e T U
Cheltuieli privind ajustarea valorii 802.29 66.88 -735.41
activelor ¢circulante ’ i ’
Ajustari privind provizioanele 684,92 1.680,81 995,89
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si 578.70 1.784.82 1.206.12
alte varsaminte i U U
Ajustari privind imobilizarile 23.804.52 24.936.12 1.131.60
corporale si necorporale T T T
Cheltuieli cu protectia mediului 39.08 23,55 16.43
inconjuritor ’ ’ i
Alte cheltuieli 1.263,84 346,06 -917,78

Analizdnd datele prezentate, se constata o crestere a cheltuielilor de exploatare inregistrate pentru anul

2019 fat? de anul 2018 cu 13,72%.

In structura, depasiri semnificative se inregistreaza la urmatoarele capitole:

Cheltuielile cu energia, au crescut in principal datorita faptului ca in anul 2019 tarifele reglementate
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ANRE inglobate in pretul final per kWh au crescut in 2019 cu aproximativ 10% fata de anul 2018. De asemenea,
in 2019 s-a dat in functiune, pentru fiecare ecluza in parte (Cernavoda, Agigea si Ovidiu) cate un fir modernizat,
incepandu-se exploatarea unor echipamente si instalatii noi si complete ce deservesc ecluzele, rezultand astfel o
crestere a consumului de energic fata de anii precedenti. In acelasi context, in anul 2019, Ia nivel de companie, s-a
inregistrat un numar ridicat de ecluzari (12,316), depasind numarul de ecluzari din 2018 (11.264), ceea ce a
condus la o crestere substantiala a consumurilor energetice si drept urmare o marire a cheltuielilor cu energia
electrica.

Cheltuielile cu personalul, au inregistrat o evolutic pozitiva, de la 24.644,47 mii lei la 26.124,51 mii
lei, acest fapt determinand o crestere a castigului mediu per salariat de la 3.966,03 lei/salariat la 4.416,56
lei/salariat. S-au inregistrat cresteri datorita majorarii salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata ce s-a
majorat de la 1.900 lei Ia 2.080 lei lunar incepénd cu 1 ianuarie 2019, prin Hotrdrea Guvernului nr. 937/2018. In
anul 2019, s-au acordat stimulente in valoare de 665,44 mii lei, personalului care a participat la implementarea
Proiectului Modernizare Ecluze Echipamente si Instalatii.

Cheltuielile privind prestatiile externe, au crescut in 2019 fata de anul 2018 cu aproximativ 50%,
care In valori absolute reprezinta 5.781,40 mii lei, din cauza aparitiei lucrarilor de dragare a senalului navigabil.
Ponderea cea mai mare din aceste cheltuieli (80%) se recupereaza de la CNE Cernavoda pentru dragajul din bieful
I CDMN Intrucat nivelul de depuneri de material aluvionar se apropie de pragul de alerta, iar necesarul de apa
pentru racirea reactoarelor este dat de nivelul de apa din acest bief. Aceste valori recuperate de la CNE sunt
inregistrate ca venituri ale companiei.

Cheltuielile privind provizioanele, au crescut deoarece, respectind reglementrile contabile fn
vigoare si aplicAnd principiul prudentei in inregistrarea ajustarilor si provizioanelor, s-a prevazut riscul de
neincasare a unor creante, si astfel, pentru a oferi o imagine fidela a activelor companiei ce nu trebuie
supraevaluate, s-au efectuat ajustari la clientii incerti si rau-platnici. Deoarcce provizioanele trebuie revizuite la
data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare curenta, la data de 31.12.2019 au fost luate
in calcul evenimentele petrecute in cursul anului referitoare la desfiintarea depozitului de slam conform
Proiectului nr.7355/2017, in valoare de 7.255,86 mii lei. Avand in vedere adresa nr,390/08.01.2020, emisa de
Directia de exploatare, in care se mentioneaza demararea procedurii pentru finantarea cu fonduri europene pentru
proiectul “Inchiderea/desfiintarea si ecologizarea depozitului de slam” s-a considerat oportuna desfiintarea
provizionului de 4.983,42 mii lei in vederea corelari inregistrarilor contabile cu realitatea economica faptica.
Totusi, in cazul in care procedura obtinerii finantarii cu fonduri europene este intarziata sau nu este aprobata, la
data bilantului 2019, s-a estimat, in prima etapa, un provizion evaluat la 40% din valoarea calculata a proiectului,
in valoare de 3.627,93 mii lei.

In anul 2019, Compania a aplicat prevederile Ordonantei de Guvern nr. 6 din 31 iulic 2019 privind
instituirea unor faciliti fiscale, cu scopul de a parcurge procedura de restructurare a obligaiilor fiscale bugetare,
inregistrand in evidentele contabile provizioanele de riscuri pentru plata referitoare la dobanzile si penalitatile
TV A stabilite prin decizia nr.1357 din februarie 2017, actualizate pana la 30.09.2019, in valoare de 3.381,64 mii
lei. Precizam ca decizia referitoare la dobanzile si penalitatile TVA nu a fost fnregistrata In situatiile financiare
aferente anilor precedenti, deoarece prin sentinta civila nr.69/Curtca de Apel Constanta din 23.03.2017, a fost
suspendata executarea deciziei de impunere privind baza tva si in acelasi context Administratia Canalelor
Navigabile a inregistrat o actiune pe fond privind desfiintarea deciziei de impunere, actiune ce se afla la aceasta
data, in recurs la Inalta Curte de Casatie si Justitie,

De asemenea, s-au constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli la nivelul sumelor estimate a se plati
in anul 2020, in valoare de 551,07 mii lei, reprezentand componenta variabila a directoratului si consiliului de
administratie acordata conform OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice.

Cheltuielile cu amortizarea imobilizarilor au crescut pe fondul cresterii valorii unor constructii reabilitate
in cursul anului 2019, a achizitiei unor mijloace de transport si punerii in functiune a unor instalatii si mijloace
fixe aferente Proiectului Modernizare Ecluze Echipamente si Instalatii.

Cheltuielile cu alte impozite si taxe au crescut in anul 2019, deoarece Compania a aplicat procedurile
impuse de prevederile Ordonanei de Guvern nr. 6 din 31 iulie 2019 privind instituirea unor faciliti fiscale, cu
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scopul de a parcurge procedura de restructurare a obligaiilor fiscale bugetare, achitand astfel 1.156,94 mii lei
obligatii fiscale reprezentand tva.

Profitul din exploatare a scazut de la 2.487,85 mii lei in 2018 la 2.083,68 mii lei in anul 2019.
NOTA 8. REPARTIZAREA PROFITULUI

REPARTIZAREA PROFITULUI

Compania a inregistrat la sférgitul anulvi financiar un profit net de repartizat in valoare de
2.324.954,10 lei. Acesta va fi repartizat in conformitate cu Legea nr. 227/2015, cu modificirile si
completdrile ulterioare, precum si cu prevederile Legii nr.235/2017 pentru modificarea, si completarea
Ordonantei Guvernului nr.22/1999 privind administrarea porturilor si cailor navigabile, unde se stipuleaza ca:
»Prin derogare de la art. 1 alin. (1) lit. f} din Ordonanfa Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea
profitului la societdtile nationale, companiile nationale si societdfile comerciale cu capital integral sau
majoritar de stat, maximum 25% din profitul contabil rdmas dupd deducerea impozitului pe profit se
constituie varsaminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome, ovi dividende, in cazul
societdtilor nafionale, companiilor nationale si societdtilor cu capital integral sau majoritar de stat.”

Profitul net in valoare de 2.324.954,10 lei se propune a se repartiza dupi cum urmeazi:

- 25 % varsdminte reprezentind dividende cuvenite actionariior 581.238.,53 lei
- 65% alte rezerve constituite ca sursa proprie de finantare 1.511.220,57 lei
- 10% fond participarea salariatilor la profit in valoare de 232.495,00 lei

Repartizarea defalcatd de mai sus a fost trecut gi tn BVC-ul anului 2019, aprobat prin HG. nr.341/2019.

In situatiile financiare ale exercitiului 2019, contravaloarea primelor propuse reprezentind participarea
personalului la profit, se reflectd sub forma de provizion la 31.12.2019, diminuénd astfel profitul net in valoare de
2.324.975 lei ce se propune a se repartiza, cu valoarea provizionului de 232.495 lei, reiesind astfel profitul
contabil al exercitiului 2019 in valoare de 2.092.459 lei. Provizionul constituit pentru participarea salariatilor la
profit urmeazi a fi reluat la venituri in exercitiul financiar 2020, an in care se acordd aceste prime.

Rezerva legald nu s-a majorat intrucét inca din anul 2015 s-a atins pragul de 20% din capitalul social
subscris §i varsat.

Repartizarea pe destinafii urmeazi si fie recunoscutd dupd aprobarea situatiilor financiare si a repartizarii
profitului de cétre Adunarea Generald a Actionarilor companiei.

NOTA 9. INFORMATII PRIVIND SALARIATII $1 MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE

Cheltuielile salariale aferente personalului CN ACN SA sunt detaliate in continuare:

Perioada Nr.mediu CAM
(2019) angajati Chelt.salariale(brut) | Fond handicap | (2.25%)
Ianuarie 419 1,772,381.00 34,278.00 39,879
Februarie 419 1,685,835.00 33,832.00 37,931
Martie 426 1,707,730.00 32,864.00 38,424
Aprilie 424 2,004,297.00 32,781.00 45,097
Mai 426 1,733,250.00 33,696.00 38,998
Tunie 429 1,724,857.00 33,197.00 38,809
Tulie 427 1,819,939.00 33,114.00 40,949
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August 424 1,725,560.00 33,113.00 38,825
Septembrie 423 1,766,704.00 33,280.00 39,751
QOctombrie 424 1,766,006.00 32,864.00 39,735
Noiembrie 422 2,121,644.00 32,448.00 47,737
Decembrie 417 2,539,124.00 32,365.00 57,130
Total 22,367,327.00 397,832.00 503,265

Pe categorii de personal salariile, indemnizatiile si alte venituri asimilate in sumi bruti sunt dupi cum
urmeaza: '

Categorie 2018 2019
Membrii Consiliului de Administratie 789.942 829.130
Comisia de Privatizare 0 0
Membrii AGA 0 0
Directori cu contract de mandat 294.210 483.424
Personal cu functii de conducere 820.123 686.158
Personal cu functii de executie 2.721.373 2.779.696
Restul personalului 16.162.428 17.588.919
Total sume brute(salarii si indemnizatii) 20.788.076 22.367.327
Contributii si taxe datorate de societate 847.241 920.112
Total cheltuieli salariale 21.635.317 23.287.439
Sumele din informatii privind salariatii, nu cuprind:
- Concediile medicale 307.454 lei;

1.259.670 lei;
587.450 lei;

- Tichetele de masi
- Vouchere de vacanti

- Participarea salariatilor la profit 246.100 lei;
- Actiuni sociale 1.011.366 lei;
- Alocatii hrani 129.454 lei.

In cursul anului 2019, au fost incheiate contracte de mandat pentru membrii Consilivlui de
Administratie, Directorului General si Directorului Economic.

Indemnizatiile platite directorului general pe perioada contractelor de mandat sunt de 358.944 lei, iar
cele ale directorului economic pe perioada contractului de mandat (sept-dec 2019) sunt de 124.480 lei.

Salariile directorilor executivi sunt stabilite prin negociere directd cu directorul general, la care se

adaugd sporul de vechime, conform Contractului Colectiv de Munci nr.16.608/02.07.2018 incheiat
pentru anul 2019.
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Indemnizatiile membrilor Consiliului de Administratie au fost stabilie in anul 2019

astfel:

Membrii Remune:.ratia SI:::I:;?:i?or Data Pumirii/

Membrilor . data incetarii
CA CA (definitiv/ datului
s mandatului
Provizoriu)

Perioada

22.01.2019-14.03.2019

Badea Victor 8.967 Lei/brut/luna provizoriu 16.09.2018/
16.03.2019

Voicu Ion Laurentiu 8.967 Lei/brut/luna provizorin 22.09.2018/
22.03.2019

Tonescu Sorin Lucian 8.967 Lei/brut/luna provizoriu 22.,09.2018/
22.03.2019

Catan Alina Luminita 8.967 Lei/brut/luna provizoriu 22.09.2018/
22.03.2019

Cheta Voicu 8.967 Lei/brut/luna provizorin 22.09.2018/
22.03.2019

Fort Calin Cristian 8.967 Lei/brut/luna provizoriu 22.09.2018/
22.03.2019

Perioada

14.03.2019-16.03.2019

Badea Victor 8.967 lei/brut/luna provizoriu 16.09.2018/
16.03.2019

Voicu Ion Laurentiu 8.967 lei/brut/luna provizoriu 22.09.2018/
22.03.2019

Tonescu Sorin Lucian 8.967 lei/brut/luna provizoriu 22.09.2018/
22.03.2019

Catan Alina Luminita 8.967 lei/brut/luna provizoriu 22.09.2018/
22.03.2019

Cheta Voicu 8.967 lei/brut/luna provizoriu 22.09.2018/
22.03.2019

Fort Calin Cristian 8.967 lei/brut/luna provizoriu 22.09.2018/
22.03.2019

Pastirnac Andreea 8.967 lei/brut/luna provizoriu 14.03.2019/
11.07.2019

Perioada

16.03.2019-22.03.2019

Voicu Ion Laurentiu 8.967 lel/brut/luna provizoriu 22.09.2018/
22.03.2019

Ionescu Sorin Lucian 8.967 lei/brut/luna provizoriu 22.09.2018/
22.03.2019

Catan Alina Luminita 8.967 leifbrut/luna provizoriu 22.09.2018/
22.03.2019

Cheta Voicu 8.967 lei/brut/luna provizoriu 22.09.2018/
22.03.2019
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Fort Calin Cristian 8.967 leifbrut/luna provizoriu 22.09.2018/
22.03.2019
Pastirnac Andreea 8.967 lei/brut/luna provizoriu 14.03.2019/
11.07.2019
Perioada
23.03.2019-11.07.2019
Pantazi Romulus Catalin 8.967 lei/brut/luna provizoriu 23.03.2019/
11.07.2019
Voicu Ion Laurentiu 8.967 lei/brut/luna provizoriu 23.03.201%/
11.07.2019
Catan Alina Luminita 8.967 lei/brut/luna provizoriu 23.03.2019/
11.07.2019
Fort Calin Cristian 8.967 lei/brut/luna provizoriu 23.03.2019/
11.07.2019
Tirca Fabian 8.967 lei/brut/luna provizoriu 23.03.2019/
11.07.2019
Cheta Voicu 8.967 lei/brut/luna provizoriu 23.03.2019/
11.07.2019
Pastirnac Andreea 8.967 lei/brut/luna provizoriu 14.03.2019/
11.07.2019
Perioda
11.07.2019-17.11.2019
Sincan Florin Cristian 12.212 lei/brut/luna | definitiv 11.07.2019/
17.11.2019
Bumbac Georgeta 12.212 lei/brut/luna | definitiv 11.07.2019/
11.07.2023
Cheta Voicu 12.212 lei/brut/luna | definitiv 11.07.201%/
11.07.2023
Voicu Ion Laurentiu 12.212 lei/brut/luna | definitiv 11.07.2019/
11.07.2023
Rusu Ionut 12.212 lei/brut/luna | definitiv 11.07.2019%/
11.07.2023
Pirvulescu Valentin | 12.212 lei/brut/luna | definitiv 11.07.2019/
Gabriel 11.07.2023
Georgescu* Daniel _ definitiv 11.07.2019%/
11.07.2023
Perioada
17.11.2019-31.12.2019
Rusu lonut 12.212 lei/brut/luna | definitiv 11.07.2019/
11.07.2023
Bumbac Georgeta 12.212 lei/brut/luna | definitiv 11.07.2019/
11.07.2023
Cheta Voicu 12.212 lei/brut/luna | definitiv 11.07.2019/
11.07.2023
Voicu Ion Laurentiu 12,212 lei/brut/luna | definitiv 11.07.2019/
11.07.2023
Ofiteru Danut Gabriel 12.212 lei/brut/funa | definitiv 17.11.2019/
11.07.2023
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Pirvulescu Gabriel | 12.212 lei/brut/luna | definitiv 11.07.2019/

Valentin 11.07.2023

Georgescu Daniel* _ definitiv 11.07.2019/
11.07.2023

*Domnul Daniel Georgescu indeplinind si functia de Director General al societatii, nu beneficiaza de
indemnizatie pentru functia de membru al Consiliului de Administratie, in conformitate cu prevederile
OUG nr. 109/2011 — Axt. 21(4).

Salariile si contributiile au fost inregistrate pe costurile exercitiului financiar 2019.

Compania nu a acordat credite directorilor gi/sau administratorilor in timpul exercitiului.

De asemenea, nu s-au constituit obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de societate In numele
directorilor sau administratorilor,

Analiza realizarii indicatorilor de performanta din contractele de mandat

Indicatorii de performanta ai Consiliului de Administratie

Indicatori Pondere
Indicatori cheie de performanta U. | prevazuti Indicatori realizati in znul 2019 indicatori
M. | in functie de
contract realizarea lor

20%

INDICATCRI FINANCIARI

Plati restante Mii 0 0 12%

led

Marja neta a cifrei de afacen = Profitul >3%

net an 2019/ cifia de afaceri * 100 Yo 2.092 .46 mii 1eif57.344,36 mii lei*100=3,65% 4%

Marjz EBITDA = ( Profit exploatare+

amortizarea imobilizarilor + | % >40% { 2.083,68 mii leit+ 24.941,45 mii lei + 9.323,00 mii lei)/ 57.344,36 4%

provizioane) / cifra de afaceri * 100 mii lei * 100 = 63,39%

INDICATORI NEFINANCIARI

INDICATORI OPERATIONALI S1

ORIENTATI CATRE SERVICIL 25%

Realizarea investitiilor planificate din >50% din

surse proprii = investitii realizate din planul anual

surse proprii / investitii planificate din de investitii

surse proprii * 100 % aferent 11.087,40 mii lei/ 16.286, 00 mii lei *100= 68,08% 10%

surselor
proprii

Realizarea reparatiilor, lucrarilor de

mentenanta = Cheltuieli cu reparatiile si >60% din 6.757,65 mii leif 8.542,00 mii lei * 100=79,11 % 10%

mentenanta realizate/ Cheltuieli cu | % | planul anual

reparatiile si mentenanta planificate * de reparatii

100
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Lipsa intreruperilor activitatii din cauze
imputabile CN ACN

Eve
nim

ent

Traficul de convoaie s-a desfigurat in deplini siguranta. Printr-o
buna coordonare, nu au fost inregistate blocaje sau evenimente de
navigatie care s conducd la intreruperea traficului, astfel a fost
realizati o preductie fizici de 35.801,910 tone capacitate (tc), ceea
ce inseamnd o depdgire cu 3.001.910 tc fafd de prognoza de
32.800.000 te. Procentual realizarea este de 109,2%.

5%

Asigurarea  adancimilor  necesare
navigatiei pe canal si in porturi

(programul anual de dragaj)

%

100%

Valecarea planificata a lucrarilor de dragaj a fost in anul 2019
de 6830 mii lei, fara TVA, Valoarea realizata a lucrarilor de dragaj a
fost de 5938 mii lei,fara TVA. Realizarea lucrarilor de dragaj este de
87 % si se datoreaza conditiiler hidro — metzorologice care nu
totdeauna au fost favorabile desfasurarii activitatii .

Astfel conditiile hidrologice nefavorabile se refera la cota
apei Dunarii la Cernavoda , care daca este mai mica de 5,50 mrMB,
duce la scaderea randamentului activitatii de dragaj, pana la oprirea
temporara a acestuia. Astfel [unile cu cote mai mici de 5,50mr MB
au fost in anul 2019 urmatoarele : ianuarie, iulie, august, septembrie,

octombrie, noiembrie,decembrie.

0%

INDICATORI DE GUVERNANTA

Anexat”Rapaortul privind implementarea indicatorilor de guvernanta

corporativa in anul 2019,

50%

Respectarea termenelor si a obligatiilor
de publicare prevazute la art.51 alin 1
lit.b-h din QUG ne.109/2011

%

100%
Sau
50%

Compania a publicat pe pagina proprie de internet, pentru accesul
actionarilor sau asociafilor gi al publicului, urmétoarele documente gi
informati:

b) sitnatiile financiare anuale, in termen de 48 de ore de la aprobare;
c) raportirile contabile semestriale, in termen de 45 de zile de la
incheierea semestrului;

d) raportul de audit anual;

e)lista administratorilor §i a directorilor, CV-urile membrilor
consiliului de administratie i ale directorilor sau, dupd caz, ale
membrilor consiliului de supraveghere si membrilor directoratului,
precum §i nivelul remuneratiei acestora;

) rapoartele consilivlui de administratie sau, dupd caz, ale
consiliului de supraveghere;

gjraportul anual cu privire la remuneratiile §i alte avantaje acordate
administratorilor si directorilor, respectiv membrilor consiliului de
supraveghere si membrilor directoratului in cursul anelui financiar;
h} Codul de etica, in 48 de ore de la adoptare, Tespectiv la data de 31
mai a fiecirui an, in cazul revizuirii acestuia. Indicatorul s-a realizat
100%, conform Raportului privind implementarea indicatorifor de

guvernanta corporativa in anul 2019.

15%
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Consilinl de administratie a prezintat semestrial, in cadrul adungrii
generale a actionarilor, un raport asupra activititii de administrare,
care include i informatii referitoare la executia contractelor de
mandat ale directorilor, respectiv ale membrilor directoratului,
detalii cu privire la activitdile operationale, la performantele

financiare ale societdiii si la raportirile contabile semestriale ale

societitii.
Respectarea obligatiilor prevazute la | % 100% Comitetul de nominalizare §i remunerare din cadrut consiliului de 15%
art.55 din OUG 109/2011 administratie 2 elaborat un raport anual cu privire la remuneratiile si

alte avaniaje acordate adminisiratorilor §i directorilor, respectiv
membrilor consiliului de supraveghere 5i membrilor directoratului in
cursul anului financiar,

Raportul este prezentat adunirii generale a acfionarilor care aproba
situafiile financiare anuale. Indicatorul s-a realizat 100%, conform
Raportului privind implementarea indicatorilor de guvemanta

corporativa in anul 2019,

Implementarea si mentinerea certificarii Potrivit Toate etapele planificate in calendarul nr. 6892 / 07.04.2020 privind
standardului SREN ISC37001:2017 calendarului | implementarea standarduli SREN ISO37001:2017 sisteme de
sisteme de management antimita actiunilor management antimita au fost realizate . Nu au existat actiuni
an | pentru neimplementate saw replanificate. In anul 2021 va incepe
cerfificarea | implementarea propriu-zisa si va i initiata certificarea sistemului de 5%
15037001:2 | management,
017 Indicatorul s-a realizat 100%, conform Calendarulyi actiunilor

pentru cettificarea  1SO37001 nr. 6892 / 07.04.2020 care se

anexeaza la prezentul.

Implementarea/dezvoltarea  sistemului Indicatorul s-a realizat 100%, conform Raportului privind
de control intern managerial % 100% implementarea indicatorilor de guvernanta corporativa in anul 2619. 15%
TOTAL INDICATORI 95%

Realizarea de 95% a indicatorilor de performanta va fi utilizata in calculul componentei variabile a
consiliului de administratie pentru anul 2019, respectiv (5 luni x remuneratia fix3 lunari bruti + 1 luna
remuneratia fixa pe luna iulie) x 6 membrii x 95%

(5 luni x 12.212lei + 7.964 lei) x6 membrii x 95%= 414.144 * 95%= 393.437 lej

componentai variabila / administrator = 393.437 lei / 6 persoane = 65.573 lei/persoana/an 2019
Componenta variabil aferentd anului 2019 pentru consiliul de administratie va fi supusa aprobarii AGA

Indicatorii de performanta ai administratorilor executivi (directorat)

Indicatori Pondere indicatori
Indicatori cheie de | UM. | prevazufi in Indicatori realizati in anul 2019 functie de
performanta contract realizarea lor
INDICATORI FINANCIARI 21%
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Cheltuieli totale la 1000 lei Leif10 978,61 78.685,49/81.725,04 * 1000 = 962,81 lei 7%
venituri totale = Cheltuieli totale/ | 00
venituri totale * 1000
Negativ (7,399,750 lei)
Reducerea neta a numerarului si
echivalentelor de numerar aferenta anului 2019
in valoare de 7.399.750 lei provine in principal
din fluxurile de numerar din activititi de
investitie unde, datorita aparitiei evenimentului
neprevazut privind reabilitare taluz afectat de
alunecarea de teren (calamitate naturala) —
LUCRARI IN PRIMA URGENTA — CUMPANA,
au fost alocate disponibilitati pentru lucrari
Flux de numerar total lei pozitiv urgente in valacre de 5.160.000 lei. 0%
De asemenea, Compania a avut iesiri de
numerar de 1,064.621 lei aferente platilor
efectuate din surse proprii pentru imobilizarile
realizate in cadrul proiectelor cu fonduri
europens neincasate la 31.12.2019 si pentru
care sumele vor fi recuperate in perioada
urmatoare.
In cursul anului 20192, CN ACN SA a platit
dividende aferente anului 2018 in valoare de
1.175.129 lei din care 615.251 lei au fost din
profitul anului, iar 559.878 lei platite din
rezervele alocate investitilor conform
art.43/0UG 114/2018.
Toate cele expuse anterior au fost sustinute din
disponibilitatile Companiei existente la
inceputul exercitiului financiar, pe care ACN le-
a creat pentru a putea finanta activititatile
investiionale sau neprevazute, astfel nefiind
obligata sa recurga la achizitionarea de credite
bancare care ar fi implicat costuri suplimentare
maijore.
Productivitatea muncii (W) pe
haza productiei vandute =W an W an 2019 = §7.344,36 mii ieif419=136,86
2019/ W an 2018 * 100 % 101-101,5 W an 2018 = 49.508,20 mii leif419 =118,16 7%
W= Productia vaduta/nr.mediu %W = 136,86/118,16 = 115,83
salarfati
Ponderea cheltuielilor salariale
in total cheltuieli = cheltuieli % 32%-31% {20.229,89+3.234,04+52,85+903,37) / 7%
salariale (salarii + bonusuri + 78.685,49 * 100 =31,04%
indemnizatii comitete consituite
pe langa CA + CAM +
Fd.Handicapati) / total cheltuieli
INDICATORI NEFINANCIARI
INDICATORI OPERATIONALI
]| 34%
ORIENTATI CATRE SERVICII
Realizarea investitiitor
planificate din surse proprii = 250% din
investiti  realizate din surse % planul  anual 11.087,40 mii lei / 16.286, 00 mii lei *100=
proprii / investitii planificate din de  investiti 68,08%
surse proprii * 100 aferent 11%
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surselor
propiii
Realizarea reparatiilor, [ucrarilor
de mentenanta= Cheltuieli cu 260% din
reparatiile si mentenanta % planul  anual | 6.757,65 mit leif 8.542,00 mii lei * 100=79,11 % 12%
realizate/ Cheltuieli cu de reparatii
reparatiile si mentenanta
planificate * 100
Traficul de convoaie s-a desfagurat in deplind
sigurantd. Printr-o buna coordonare, nu au fost
Lipsa intreruperilor activitatii din | Eveni 0 inregistrate  blocaje sau evenimente de
cauze imputabile CN ACN mente navigatie care s& conducd la Tintreruperea 11%
traficului, astfel a fost realizatd o productie
fizica de 35.801.910 tone capacitate (ic), ceea
ce inseamnd o depdgire cu 3.001.910 tc fata de
prognoza de 32.800.000 tc. Procentual
realizarea este de 109,2%.
Valoarea planificata a lucrarilor de dragaj a
fost in anul 2019 de 6830 mii lei, fara TVA.
Valoarea realizata a lucrarilor de dragaj a fost
de 5938 mii leifara TVA. Realizarea lucrarilor
Asigurarea adancimilor de dragaj este de 87 % si se datoreaza 0%
necesare navigatiei pe canal si % 100% conditilor hidre - meteorologice care nu
In porturi (programul anual de totdeauna au fost favorabile desfasurarii
dragaj) activitatii .
Astfel conditile hidrologice nefavorabile
se refera la cota apel Dunaril la Cernavoda |,
care daca este mai mica de 5,50 mrMB, duce
la scaderea randamentului activitatii de dragaj,
pana la oprirea temporara a acestuia. Astfel
lunile cu cote mai mici de 5,50 mr MB au fost in
anul 2019 urmatoarele : ianuarie, iulie, august,
septembrie, octombrie, noiembre ,decembrie.
Anexata este Nota privind dragajul.
INDICATORI DE Anexat” Raportul privind implementarea 25%
GUVERNANTA indicatorilor de guvernanta corporativa in anul

2019 .
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Respectarea termenelor si a
obligatiilor de publicare
prevazute la art.51 alin 1 lit.b-h
din OUG ne.109/2011

%

100%
Sau
50%

Compania & publicat pe pagina proprie de
internet, pentru accesul aclionarilor sau
asociatilor si  al publicului, urmétoarele
documente s informatii:

b} situafiile financiare anuale, in termen de 48
de ore de la aprobare;

c) raportérile contabile semestriale, in termen
de 45 de zile de la Incheierea semestrului;

d) rapertul de audit anual;

e)lista administratorilor si a directorilor, CV-urile
membrilor consiliului de administratie si ale
directorilor sau, dupd caz, ale membrilor
consiliului de supraveghere si membrilor
directoratului, precum si nivelul remuneratiel
acestora;

f) rapoartele consiliului de administratie sau,
dupa caz, ale consilivlui de supraveghere;
gjraportul anual cu privire [a remunerafiile si
alte avantaje acordate administratorilor gi
directorilor, respectiv membrilor consiliului de
supraveghere si membrilor directoratului Tn
cursul anului financiar;

h) Codul de eticd, in 48 de ore de la adoptare,
respectiv la data de 31 mai a fiecirui an, in
cazul revizuirii acestuia. Indicatorul s-a realizat
100%, conform Raportului privind
implementarea indicatorilor de guvernanta
corperativa in anul 2019,

Anexam “ Raportul privind implementarea
indicatorilor de guvemnanta corporativa in anul
2019

6%
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Respectarea obligatiilor
prevazute la art.55 din QUG
10972011

%

100%

Consiliul  de administralie a  prezintat
semestrial, in cadrul adunari generale a
aclionarilor, un raport asupra activitdfii de
administrare, care include si informatii
referiloare la executia contractelor de mandat
ale directorilor, respectiv ale membrilor
directoratului, detalii cu privire la activititile
operationale, la performantele financiare ale
societdlii si la raportérile contabile semestriale
ale societatii.

Comitetul de nominalizare si remunerare din
cadrul censilivlui de administratie a elaborat un
raport anual cu privire la remuneratiile si alte
acordate

avantaje administratorilor  si

directorilor, respectiv membiriler consiliului de
supraveghere si membrilor directoratului n
cursul anului financiar.

Raporlul este prezentat adundri generale a
actionarilor care aproba situalile financiare
anuale. Indicatorul privind respectarea
cbligatiilor prevazute la art.56 din QUG
108/2011 s-a realizat 100%, conform
Raportului privind implementarea indicatorilor

de guvernanta corporativa in anul 2019.

6%

Implementarea si mentinerea
certificarii  standardului SREN
1ISC37001:2017
management antimita

sisteme de

an

Potrivit
calendarului
actiunilor
pentru
certificarea
1S037001:201
7

Toate etapele planificate in calendarul nr. 6892
/ 07.04.2020 privind
standardului SREN 15037001:2017 sisteme de
management antimita au fost realizate . Nu au

implementarea

actiuni
In anul 2021 wa incepe
implementarea propriv-zisa si va fi initiata

existat neimplementate sau

replanificate.

certificarea sistemului de management.
Indicatorul s-a realizat 100%, conform
Calendarului  actiunilor penfru certificarea
IS0O37001 nr. 6892 / 07.04.2020 care se
anexeaza la prezentul.

6%

Implementarea/dezvoltarea
sistemului  de control  intem
managerial

%

100%

Toate standardele sistemului de control intem
managerial sunt implementate si sistemu este
conform.

Indicatorul s-a realizat 100%, conform
Raportului nr.885/14.01.2020 asupra sistemului
de control intern managerial la data de 31
decembrie 2019, Raportul nr.885/14.01.2020,

se anexeaza la prezentul.

7%

TOTAL INDICATORI

80%
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1. Realizarea de 80% a indicatorilor de performanta va fi utilizata in calculul componentei variabile
a directorului general pentru anul 2019, respectiv ( 4 luni x remuneratia fix3 lunari brutd) x 50% x 80%.
(4 luni x 37.344 lei) x 50% x 80%= 59.750 lei

componenta variabila / directorului general /an 2019 =59.750 lei

Componenta variabila aferentd anului 2019 pentru directorului general va fi supusa aprobarii AGA

2. Realizarea de 80% a indicatorilor de performanta va fi utilizata si in calculul componentei
variabile a directorului economic pentru anul 2019 , respectiv (4 luni x remuneratia fix& lunard brutd) x
50% x 80%.

(4 Iuni x 31.120 lei) x 50% x 80%= 49.791 lei

componenta variabila / directorului economic / an 2019 = 49.791 lei - va fi supusa aprobarii AGA.

Valorile utilizate In calculul indicatorilor de performanta financiari se regésesc in situatiile financiare ale
anuhui 2019 si au fost prezentate in capitolele anterioare.

Informatiile si valorile utilizate in calculul indicatorilor nefinanciari se regasesc in Situatiile financiare
ale anului 2019, in realizarea BVC 2019, Raportul privind Calendarul implementarii ISO 37001 2017 ,
Raportul anual SCIM al ACN/2020, Raportul privind implementarea Indicatorilor de Guvernanta/2019

Valorile utilizate in calculul indicatorilor nefinanciari sunt :

-cheltuielile cu reparatiile si mentenanta realizate............... 6.757,65 mii lei
-cheltuielile cu reparatiile si mentenanta planificate............ 8.542,00 mii lei
-investitii realizate din SUISE Proprili....ceeeecsesrerreerereeees 11.087,40 mii lei
-investitii planificate din SUrse proprii.......ccceeeerrreecsnnrceneeces 16.286,00 mii lei

Salariile si contributiile au fost inregistrate pe costurile exercitiului financiar 2019.

Compania nu a acordat credite directorilor si/sau administratorilor in timpul exercitiului .

De asemenea, nu s-au constituit obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de societate in numele
directorilor sau administratorilor.

NOTA 10. ALTE INFORMATII
10.1 Natura activitatii

Compania s-a infiintat, conform H.G. nr. 519/ 24.08.1998 completatd si modificatd prin HG 383/2004, prin
reorganizare, substituindu-se Regiei Autonome “Administratia Canalelor Navigabile” Constanta in toate
drepturile si obligatiile decurgind din raporturile juridice ale acesteia cu tertii; este organizatd si functioneazai in
conformitate cu legislafia in vigoare si cu statutul prevazut in Hotédrérea de Guvern.

Obiectul de activitate al companiei este urmétorul:

1~ exploatarea, intrefinerea, modernizarea canalelor navigabile, a nodurilor hidrotehnice (Cernavods,
Agigea, Ovidiu, Navodari) si a porturilor (Medgidia, Basarabi, Ovidiu si Luminita), asigurénd conditiile
necesare derularii traficului §i apa pentru irigatii, apa industriald §i potabild;

2.~ asigurarea serviciilor tehnice de refurnizare a apei, energiei electrice, energiei termice §i de
telecomunicatii;

47



Compania Nationald ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE SA CONSTANTA
Situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat Ia 31 decembrie 2019
(toate sumele sunt exprimate in Iei - RON, daca nu este specificat altfel)

3.— servicii de transport §i asisten{ii pe ciii navigabile, inclusiv remorcarea s$i manevra navelor in rade si
porturi;

4.~ exploatarea §i intrefinerea instalatiilor de dispecerizare, automatizare, semaforizare, telecomanda,
telecomnunicatii, radiolocatii;

5.— urmdrirea si dirijarea controlului traficului prin canale si in porturile Medgidia, Basarabi, Ovidiu si
Luminita;

6.— punerea la dispozitie utilizatorilor a infrastructurilor de transport fluvial, bunuri proprietate publica, prin
contracte de concesionare, inchiriere sau prin asociere;

7.— organizarea si conducerea exploatirii si intretinerii navelor tehnice si de serviciu din parcul propriu;

8.— prelevarea de probe si efectuarea de analize pentru determinarea calittii apelor, ludnd mésuri operative
pentru depistarea surselor poluante si prevenirea lor;

9.— organizarea exploatiirii §i intrefinerii Statiei complexe de pompare Cernavodd, precum si a statiilor de
pompatre, pentru apararea impotriva inundatiilor a localitagilor Saligny, Faclia, Mircea-Voda:

10.— planificarea, organizarea si conducerea activititii de reparatii capitale, curente si accidentale si revizii
tehnice, in conformitate cu cartea tehnic a constructiei;

11.— asigurarea planificirii, finanfarii si proiectdrii investitiilor noi si a modemnizirii celor existente;

12~ efectuarea directi de operatiuni de comert exterior;

13.— asigurarea valorificirii depozitelor de pimént, piatra si alte materiale utile rezultate 1n urma lucririlor
de executic a canalelor navigabile;

14.— realizarea importului de tehnologii si de licente pentru modernizarea capacititilor existente; initierea
actiunilor de cooperare tehnico-gtiintific cu firme straine;

15~ fundamentarea politicii pe credite si alte surse de finantare a investitiilor;

16.— incheierea de contracte si conventii cu alfi agenti economici rezidenti sau nerezidenti;

17.— participarea la activitdfi sau asocierea cu agenti economici, organizalii economice patronale si
profesionale, din {ari si striinstate;

18.— participarea la targuri, expoziii si alte manifestdri interne si internationale, specifice domeniuiui siu de
activitate;

19.— stabilirea nivelului tarifelor pentru toate facilitatile si serviciile cuprinse in obiectul siu de activitate;
20.— concesionarea serviciilor publice;

21.— elaborarea de norme tehnice specifice domeniului sau de activitate, precum si de programe anuale si de
perspectiva pentru lucriri de intretinere, reparare si de modernizare a bunurilor publice atribuite si a
bunurilor proprii ale companiei;

22.- coordonarea traficului pe canalele navigabile si in porturile aflate in administrare;

23.— alte activitafi pentru realizarea in conditii de securitate, protectia mediului, precum si de eficientizare a
activitéitilor de baz, conform statutului companiei;

24.— orice alte operatiuni In legiturd cu realizarea obiectului siu de activitate.

10.2 Bugetul de venituri si cheltuieli

In anul 2019, compania si-a desfasurat activitatea pe baza bugetului de venituri si cheltuicli aprobat prin Hotéirsrea
Guvernului nr. 341/2019, rectificat prin HG.987/2019.

Prin buget s-a stabilit nivelul maxim al cheltuielilor precum si indicatori legati de profit, cheltuiala la 1.000 lei
venituri, nivelul plitilor restante §i al creantelor precum si cel al productivitatii muncii,
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10.3 Informatii privind relatiile companiei cu alte entitiiti in care se detin participatii

Compania detine actiuni la :

- S.C. Transcanal SA - 450 pirti sociale numerotate de la 1 la 450 in valoare nominald la 39,35 lei,
reprezentand 17,7 % din totalul capitalului societitii.

- Compania Nafionald de Investifii SA - 20.000 actiuni in valoare de 2,5 lei, reprezentind 12,5 %
din capitalul Companiei Nationale de Investitii .

Compania a participat cu diferite sume si la infiintarea a dousi asociatii,astfel:

- Asociaia Centrul National de promovare a Transportului Intermodal cu 2.000 lei.

- Asociatia Acvadepol cu 200 de lei.

10.4 Bazele de conversie

Operatiunile privind incasirile §i platile in valutd se inregistreazi in contabilitate la cursul de schimb valutar,
comunicat de Banca Nationald a Romaniei, de la data efectuirii operatiunii.

Operatiunile de vinzare-cumpdrare in valutd, inclusiv cele derulate in cadrul contractelor cu decontare la termen,
se Inregistreazd Tn contabilitate la cursul utilizat de banca comerciali la care se efectueazi licitatia cu valuts, fari
ca acestea si genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

La finele fiecdrei luni, disponibilitatile in valutd si depozitele in valuty se evalueazi la cursul de schimb al pietei
valutare, comunicat de Banca Nationali a Roméniei din ultima zi bancar3 a lunii in cauzi.

Diferentele de curs se recunosc i contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupi caz.

in cazul piatilor in valuti suportate din avansuri de trezorerie, cheltuielile se recunosc in contabilitate la cursul
din data efectudrii operatiunilor sau la cursul din data decontirii avansului.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontérii creantelor i datoriilor in valuta la cursuri diferite fats de
cele la care au fost inregistrate in contabilitate, trebuie recunoscute in luna in care apar, ca venituri sau cheltuieli
din diferente de curs valutar.

Pentru anul 2019, cursul de inchidere la data incheierii situatiilor financiare este de 4.7793 lei/EURQ si respectiv
4.2608 lei/USD.

10.5 Cifra de afaceri

Activititi Realiziiri aferente exercifiului
financiar 2019

Cifra de afaceri, din care : 57.344.364

a)venituri din vinzarea produselor reziduale 822.581

b) venituri din tranzit 44.422.882

¢) venituri din chirii 3.117.741

d) venituri din alte activitati 8.981.160

(cheiaj, refacturdri utilitati, livrare apa, etc.)
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10.6 Evenimente ulterioare

In luna februarie 2020, ACN a incasat in integralitate fondurile nerambusabile acordate din Fondul de Coeziune
in cadrul POIM si care se referd la activitatea desfisuratd in anul 2019. Valoarea totald primitd cu titlu de
subventie nerambursabila in cadrul POIM s-a ridicat la suma de 5.692.952 Lei, iar ACN a recunoscut pini la
momentul Incasarii acestor fonduri, in evidenta contabila aferenta anului 2019, suma de 5.458.209 Lei, astfel incét
inclusiv diferenta in sumi de 234.743 Lei a fost inregistratd in situatiile financiare aferente anului 2019.

Suma de 234.743 Lei reprezintd stimulente acordate personalului ACN pentru activitatea realizati in lunile aprilie,
respectiv octombrie - decembrie 2019 si a fost recunoscuti la sfargitul anului 2019 pe seama conturilor de
bilant (fiind afectate conturile 4452, 4752, 4360 si 421) §1 simultan pe seama conturilor de cheltuiald (641si 646),
respectiv de venit (7416).

Chiar dacé aceastd operatiune (incasarea sumei de 234.743 Lei in luna februarie 2020) reprezintd un eveniment
ulterior datei bilantului care a existat la data bilantului si a ACN a procedat la Inregistrarea acesteia in situatiile
financiare aferente anului 2019, avind in vedere ci acestea nu au fost autorizate la momentul incasirii
fondurilor nerambursabile, inspectia economico-financiara derulati de citre A.N.A.F. prin compartimentul de
specialitate din cadrul D.G.R.F.P. Galati, are in vedere dispunerea unei masuri prin care aceastd operatiune sa fie
stornaté din situatiile financiare aferente anului 2019 si recunoscuta in situatiile financiare aferente anului 2020.

O astfel de masurd nu este agreatd de citre conducerea ACN, respectiv de citre auditorul statutar, fntrucét
contravine prevederilor O.M.F.P. nr. 1802/2014 cu modificdrile si completirile ulterioare (inclusiv, din
considerentele redate mai sus) si contravine insdsi mdisurilor dispuse de citre D.G.O.LT. prin intermediul
raportului nr. 21/08.08.2019 cu privire la recunoasterea in evidentele contabile a stimulentelor provenite din
fonduri nerambursabile.

La data intocmirii situatiilor financiare, compania nu are cunostingi despre alte evenimente ulterioare care sa aibi
0 asemenea importan{a incit neprezentarea lor si afecteze capacitatea utilizatorilor situatiilor financiare de a face
evaluari si de a lua decizii corecte.

10.7 Venituri si cheltuieli in avans

Ponderea cea mai mare in inregistrarea veniturilor in avans o reprezinta valoarea subventiilor pentru investitii in
suma de 935.494.679 lei, ce reprezinta alocatii bugetare in valoare de 17.410.288 lei, proiecte europene in suma
de 918.058.560 lei si alte sume primite cu caracter de subvenitii in valoare de 25.831 lei.

Veniturile Inregistrate in avans In sumi de 171.275 lei, reprezinta finantarea pentru Proiectul Fairway in valoare
de 51.609 lei precum si facturi emise pentru prestatii ulterioare conform clauzelor contractuale, in valoare de
119.666 lei.

Cheltuielile inregistrate In avans sunt fn sumi de 401.744 lei. Acestea reprezinty inchiriere licente IT pentru anul
2020, asigurari auto(rca,casco}, abonamente reviste de specialitate, roviniete, etc.

10.8 Onorarii plitite
in anul 2019, compania a platit diverse servicii de certificare, consultanti si audit astfel:

* Sumade 44.500 lei, reprezentdnd servicii pentru reevaluarea imobilizarilor corporale apartinand domeniului
pblic al statului catre SC MANAGEMENT CONSULTING SOLUTIONS SRL;

e Suma de 30.000 lei citre SC BUREAU VERITAS SRL, in vederea efectuarii auditului de recertificare al
Sistemului de Management Integrat;

» 14.950 lei DBF EXPERT AUDIT-servicii de audit financiar .
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* 35.000 lei CRYSTAL CONSULTING pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de Guvern nr. 6 din 31 iulie
2019 privind instituirea unor faciliti fiscale, cu scopul de a parcurge procedura de restructurare a obligaiilor
fiscale bugetare

10.9 Contabilitatea angajamentelor si a altor elemente extrabilantiere

In conturile de ordine si evidentd sunt Inregistrate obiectele de inventar date in folosinti in suma de 1.733.290 lei,
mijloace fixe de natura obiectelor de inventar in valoare de 5.264 lei, contractul de concesiune incheiat cu
Ministerul Transporturilor fn sumid de 3.472.050.690 lei, scrisori de garantie de buni executie primite de la
furnizori in sum# de 638.572.030 lei, iar de la clienti in suma de 365.236 lei; garantii retinute din facturi furnizori
in valoare de 452.11.830 lei si 39.000 euro, precum si instrumente bancare de Tncasat si scrisori de garantie
primite de la clienti In sumi de 305.495 lei si 12.500 euro.

In cursul anului 2019, au fost scoase din evidentele datoriilor contingente inregistrate extrabilantier conform
Ordinului 1802/2014 si a IAS 37 valoarea de 2.234.393 lei reprezentand dobénzi si penalititi de intirziere TVA
calculate conform deciziei de impunere nr.1357 din 02.02.2017. Conform sentintei nr. 69/Curtea de Apel
Constanta din 23.03.2017 — Sectia Contencios Administrativ, a fost suspendati executarea deciziei de impunere.
Deoarece in anul 2019, Compania a aplicat prevederile Ordonantei de Guvern nr. 6 din 31 iulie 2019 privind
instituirea unor faciliti fiscale, cu scopul de a parcurge procedura de restructurare a obligaiilor fiscale bugetare, au
fost eliminate din datorii contingente si au fost inregistate in evidentele contabile provizioanele de riscuri pentru
plata referitoare la dobénzile si penalitatile TVA stabilite prin decizia nr.1357 din februarie 2017, actualizate pana
la 30.09.2019, in valoare de 3.381.644 lei.

in categoria datoriilor contingente fnregistrate in anii trecuti mentiondm litigiul cu societatea de asigurari
GOTHAER, litigiu aprut in urma unei avarii a unui impingitor MERCUR 207 in anul 2013. Astfel,s-a
inregistrat in contul 808-datorii contingente, valoarea litigiului cu societatea GOTHAER.

In ceea ce priveste activele contingente, din informatiile detinute pani la data intocmirii bilantului, nu exista
evenimente neplanificate sau neagteptate care s genereze intriri de beneficii economice in companie.

10.10 Angajamente sub forma garantiilor

Compania a constituit un depozit colateral in sumi de 197.619 lei, in favoarea Ministerului Transporturilor pentru
contractul de concesiune nr. L0O1533/08.04.2008, reprezentdnd garantie de bun serviciu. Aceastd garantie va fi
utilizatd de catre concedent pentru acoperirea pagubelor sau a eventualelor cheltuieli rezultate din neindeplinirea
obligatiilor contractuale.

10.11 Tranzactii cu parti afiliate

Pe parcursul anului 2019, compania a avut tranzactii cu SC TRANSCANAL SRL astfel:

Entitatea Natura relatiei
S.C. TRANSCANAL S.R.L. Detinere actiuni
(1) Vinziri de bunuri si servicii
Descriere 2018 2019
Vanziri de servicii (cu tva) 1.916.730 2.406.070
Vanzari de bunuri (cu tva) 0 0
Total 1.916.730 2.406.070
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(2) Solduri rezultate din viinzarea/cumpirarea de bunuri/servicii
31 Dec. 2018 31 Dec. 2019

Creante
Creante comerciale 122.773 183.706
TOTAL 122,773 183.706

10.12 Situatia fondului de rulment
Fondul de rulment reprezinti excedentul activelor circulante peste valoarea datoriilor pe termen scurt.

In timp ce exigibilitatea obligatiilor pe termen scurt este cert, tranformarea activului este aleatoare, putind fi
perturbatd de o serie de factori economici, financiari si de conjuctura lor.

Aceastd asimetrie impune necesitatea constituirii unei rezerve in masura si faca fatd neregularitatilor la scadenta,
cunoscuta in teoria economicd sub denumirea de fond de rulment patrimonial, iar situatia acestuia la 31 decembrie
2019, se prezintd dupi cum urmeazi :

Informatii 01.01.2019 31.12.2019
1. Active circulante 47.148.138 41.521.961
2. Datorii pe termen scurt 7.794.776 7.631.208
3. Fond de rulment net 39,353,362 33.890.753

Fondul de rulment a inregistrat o scidere in anul 2019 fats de anul 2018, dar fiind pozitiv, demonstreazi faptul ci
societatea detine suficiente resurse curente pentru a acoperi investitiile ficute, altfel spus societatea poate face
fatd scadentelor, fiind in misuri si pliteasci obligatiile curente.

10.13 Rezerve

Rezerva legald nu s-a majorat anul acesta, ca atingind plafonul de o cincime din capitalul social subscris si
vérsat, In anul 2015, in valeare de 2.031.600 lei.

10.14 Gestionarea riscurilor

Compania este expusd unor riscuri variate care includ: riscul de piatd, riscul de credit si riscul aferent mediului
econornic.

(i) Riscul de piati

Economia romineascid se afli intr-o continud schimbare, existind multi nesiguranti cu privire la posibila
orientare a politicii §i dezvoltirii economice viitoare. Conducerea companiei nu poate prevedea schimbarile ce vor
avea loc in Romania si efectele acestora asupra situatiilor financiare, asupra rezultatelor din exploatare si a
fluxurilor de trezorerie ale societatii.

Riscul de piaga cuprinde riscul valutar, riscul de dobénda si riscul de pref.
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Riscul valutar

Compania poate realiza investitii in instrumente financiare sau s intre in tranzactii denominate n valut si astfel
sa fie expusd riscului ca fluctuatiile cursului de schimb valutar s3 aibd un efect advers asupra valorii activelor gi
datoriilor denominate in valuti.

inoneda nationali (leul — RON).

Riscul de dobdndii

Activele financiare purtitoare de dobinda (depozitele) au scadentd sau suferd o schimbare a ratei dobanzii intr-o
perioadi limitatd; pe cale de consecintd, societatea are o expunere limitati la variatiile ratei dobanzilor. Societatea
nu detine imprumuturi sau alte datorii semnificative purtitoare de dobanda.

Riscul de pret

Riscul de pret este riscul ca valoarea titlurilor de valoare si fluctueze ca urmare a modificirilor intervenite pe
piata de capital si determinate de factori specifici unui emitent sau de factori ce influenteazi piata de capital in
ansamblu. in cazul companiei, riscul de pret este limitat avand in vedere ci aceasta define participatii (titluri de
valoare la capitalul social) doar pentru societdti care nu sunt cotate.

ii) Riscul de credit

Riscul de credit exprimd posibilitatea ca debitorii s34 nu—si onoreze obligatiile la scadents, ca urmare a degradérii
situatiei financiare a acestora.Neavand creditefinanciare acordate,compania poate fi supusa doar riscului de credit
financiar.

Pentru limitarea pierderilor care decurg din neincasarea la scadenti a debitorilor, se impune o gestionare atenti a
riscului de credit, care se realizeazi prin constituirea garantiilor contractuale, dar si prin urmirirea atentd a
Incaséirilor la data scadentei.

Dat fiind numérul mare de clienti ai companiei, riscul de credit este destul de limitat. Creantele comerciale sunt
prezentate net In bilan{, prin constituirea ajustarilor pentru deprecierea clientilor incerti.

Compania este de asemenea expusd riscului de credit aferent instrumentelor financiare detinute (depozite
bancare), adici riscului inregistedrii de pierderi sau nerealiziirii profiturilor estimate, ca urmare a neindeplinirii de

g

multe banci.

iii)} Riscul de lichiditate(riscul de finantare)
Necesitatea de a avea lichiditate, obligd compania si mentind o parte.a fondurilor sale sub forma unor depozite
care indeplinesc conditiile referitoare la lichiditate si securitate, chiar daci rata dobénzii aferenta acestora este mai
mica.

Gestionarea lichidititilor consta in asigurarea desfasurarii in conditii normale a activiti{ii prin onorarea datoriilor
la termenele scadente atét pentru obligatiile bugetare ( impozite §i taxe), cdt si pentru achitarea obligatiilor
stabilite prin contractele economice.
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Printre cauzele care conduc la aparitia riscului de lichiditate se pot mentiona urmétoarele:
« situatia economiei reale;

« indisciplina financiari a clientilor;

= necorelarea intre scadentele contractelor de prestari servicii si contractele de achizitii.

Principalele surse de lichiditate sunt urmétoarele:
* numerar;
* depozite constituite.

Politica companiei este de a mentine suficiente lichidititi pentru achitarea obligatiilor la momentul exigibilititii
acestora. Nu existd un risc semnificativ ca societatea sa se confrunte cu probleme de lichiditate in viitorul
previzibil.

iv) Riscul aferent mediului economic

Economia nationald prezintd caracteristicile unei piete emergente, desi este fard membra a Uniunii Europene.

Activitatea companiei depinde in mod direct de evolutia celorlalte sectoare economice, in special constructii,
infrastructurd, metalurgie §i agriculturd.

(v) Riscul fiscal

Sistemul fiscal din Romania este supus multor interpretari si modificéri, uneori cu caracter retroactiv. Conducerea
companiei nu poate avea certitudinea ci opiniile sale cu privire la activitatea desfigurata concorda cu interpretarea
datd de autorititile fiscale diferitelor aspecte ale acesteia. In anumite imprejurari autoritatile fiscale se manifesta
arbitrar in modul de stabilire al impozitelor. In Romania exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificare timp de
5 ani.

Compania nu a inregistrat intdrzieri la plata impozitelor si taxelor citre bugetul de stat, al asiguririlor sociale sau
locale.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
Numele si prenumele

Popescu Cornelia

Semnétura C’;%.\,Z‘ ,4/
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